

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Przedpłata wynosi:
 w Krakowie:
 miesięcznie 1 złr. 85 cent., kwartalnie 4 złr.,
 półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
 Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent.
 miesięcznie.
 Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.:
 miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr.,
 półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.
 Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

Cena ogłoszeń:
 Za wiersz petitowy, lub jego miejsce, za
 pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent.
 Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent.
 od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od
 wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń
 25 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.
 Adres dla telegramów:
 „KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 25.

W ROCZNICĘ Styczniowego Powstania.

Świecenie rocznic narodowych zgro-
 madza nas w kościołach, by zalić się
 Bogu na doznane cierpienia, lub dzie-
 kować za chwilę tryumfu; zgromadza
 nas około ogniska towarzyskiego, by
 uczcić pamięć przeszłości narodową
 pieśnią. Ale nie poprzestajemy już
 dziś na modlitwie, ofiarowanej Bogu, i
 czei oddanej przeszłości, bo czerpiemy
 z tych rocznic naukę, jak pracować
 dla przyszłości.

Po dziesiątkach lat widzimy dziś
 jasno, że powstania styczniowe skoń-
 czyły się taką klęską, jak żadna przed-
 tem wojna, jak żadna przedtem walka
 z najazdem.

Na pobożowskich około tysiąca bi-
 tetów i utarcecz, legło przeszło pięćdzie-
 siąt tysięcy najdzielniejszej młodzieży,
 na szubienice i pod rotowy ogień za-
 prowadzili Murawiewy i Bezeki prze-
 szło dwa tysiące najczystszych, naj-
 tęższych ludzi, a ze sto pięćdziesiąt
 tysięcy zmarniało w Sybirze. Ileż zni-
 szczono, zrabowano, wydarto mająt-
 ków? To straszne spustoszenie Polski
 po r. 1863 ma jedną tylko podobną
 sobie chwilę w dziejach naszych, mian-
 owicie — najazd Tatarów za Wstydli-
 wego, gdy cała Polska płonęła pożar-
 em, sterczała gruzami, a tysiące lu-
 dności szły w jassy. Rok 1863-ci, to
 druga Lignica. Więc jest o co skarżyć
 się Bogu, jest powód modlić się, by
 nas Bóg od klęsk podobnych ucho-
 wał.

Ale też i uczcić należy mogiły tych,
 co polegali. Porywał ich do boju naj-
 szlachetniejszy zapał, wiodło ich serce
 miłością ojczyzny gorące, wiodły ich
 ojcowskie pieśni poprzedniego roman-
 tycznego pokolenia. Synowie romanty-
 ków, ukołysani mesjanizmem, nakar-
 mieni bezwzględny idealizmem, nie
 umieli rozważać i liczyć, jeno czuć i
 marzyć, ale za to potępić ich nie
 wolno. Nie wolno na te mogiły rzucić
 obelgi, bo w nich zamknęły się szla-
 chetne, acz zmarnowane żywoty. Dziś
 z poza dziesiątków lat nie trudno zi-
 muć i z kalkulem spoglądać na rok
 1863, ale tym, co wówczas żyli, co za

broń chwyłali, trudno było i niepodob-
 na być innymi, bo wszystko do boju
 ich rwało. I wewnętrzny poryw ducha,
 i zewnętrzne podziały, płynące z poli-
 tyki carskiej, i z wypadków dziejow-
 ych, jak walka o wolność we Wło-
 szach.

„Revolucja krajowa jest, jak owa
 bajeczna u poetów Cyrce, która swoich
 dowódców przerabia w burzycieli por-
 rzadku, gdy się nie uda, albo w bo-
 haterów i zbawców, gdy swego dop-
 nie. Złorzeczenia i wyrzuty w nie-
 szczęściu, przemieniają się w błogo-
 sławieństwa i uwielbienia w powodze-
 niu“. Tak się wyraził jeden z najzna-
 komitszych myślicieli naszych, Jan Sni-
 adecki. Dobrze te słowa przypomnieć
 sobie w tej chwili, aby miarą powo-
 dzenia nie sądzić ludzi i wypadków,
 lecz oddać cześć szlachetnym, wznio-
 słym porywom i krwi z poświęcenia
 wylanej.

Ale i nauki trzeba na przyszłość.
 Byliśmy poetami w polityce i stworzy-
 liśmy w r. 1863 straszną dziejową tra-
 gedię; dziś już do polityki nie mię-
 szajmy idealnych uniesień. Łudziłiśmy
 się interwencją mocarstw, a ta, jak
 i przedtem tyle razy, zawiodła; nie
 bierzmy jej w rachubę, bo przyszłość
 nasza nie w łasce potentatów, nie w
 jałmużnie gabinetów, lecz w Bożej
 woli i własnej sile narodu. O tę siłę
 dbajmy, ją wytworzymy, wykrzeszemy
 z zasobów bogatej ziemi — więc prze-
 myślimy i wolną pracą, z zasobów
 wielkich zdolności umysłu, jakimi nas
 Bóg obdarzył, a więc oświatą szeroko
 po narodzie i w głąb narodu płyną-
 cą. Zdobędziemy tę siłę przez wy-
 rzeźnienie się wad narodowych, które
 rodziły klęski, a przez wzmocnienie
 tych cnót naszych, które sprawiają, że
 dotąd wierzymy, iż „Jeszcze nie zgi-
 nęła!“ A przedewszystkiem: Niech nas
 serce do czynów zapala, ale niech
 głowa te czyni urzędami.

Irlandja i Stolica św.

Gdy we Francji hr de Mun, za swe po-
 danie się opinii Ojca św. godne Fenelous lub
 rycerskiego krzyżowca, otrzymuje pochwalny
 list papieski, list jakiego nigdy żaden panu-
 jący, ani żaden „mał stanu“ nie otrzymał od

Stolicy św., podczas gdy delegat papieski
 Mgr. Saoli przyjeżdża do Waszyngtonie jako
 członek ciała dyplomatycznego, zyskuje nadto
 dla papieża taką łyczliwość i zaufanie u
 rządu, iż jeden z dzienników amerykańskich
 nazywa Ojca św. „człowiekiem w Stanach
 Zjednoczonych najpopularniejszym“, podczas
 gdy w Londynie kardynał-arcybiskup west-
 minsterski, za inicjatywę Rzymu, zabiera się
 do zakładania akademii sztuki chrześcijań-
 skiej i do urzędzenia w roku 1895 wystawy
 pierwotnych pomników chrześcijaństwa, aby
 całej Anglii dać poznać, czem jest katolicki
 Kościół — równocześnie w Rzymie odbywa
 się między innemi „prekonizacja“ kardynalska
 arcybiskupa Armaghskiego Logue’a, prymasa
 Irlandji. Kardynał Logue, otoczony licznym
 zastępem Irlandczyków, wygłasza uroczystą,
 wzruszającą przemowę, którą ze względu na
 jej głębokie znaczenie przytaczamy przynaj-
 mniej w streszczeniu.

„Stoję tu,“ mówił prymas, „nie w imieniu
 swojej osoby, lecz jako przedstawiciel narodu,
 jako herold jednego z najstarszych i najczoi-
 godniejszych kościołów chrześcijańskich. Nie
 w moich też zasługach osobistych, lecz w za-
 sługach tej dzielnej rasy Irlandzkiej w chwa-
 le Jej patrona, św. Patrycjusza, upatruję po-
 wód składający Ojca św., by mnie niegodne-
 go następcę apostoła Irlandji, kardynalską
 przyozdobił purpurą.“

Ojczyzna nasza, w czasach rozwoju swych
 sił młodzieńczych, w latach pierwotnej swej
 chwały, w ponurych chwilach ucisku i w ja-
 snych dniach pokoju miała jako godło i ce-
 chę szczególną: przywiązanie do krzyża i
 wierność dla apostołkiej Stolicy niezmiernie
 zachwianą! Ten duch niezłomnej wiary i sy-
 nowskiego posłuszeństwa dla Namiestnika
 Bożego na ziemi był głównem źródłem całej
 potęgi Ojczyzny naszej w dniach jej trjumu-
 fu, pociechą wśród prób boleśnych i po wszyst-
 kie czasy najniebezpiecznym klejnotem jej ko-
 ron. Słowa św. Patryka były zawsze i będą
 jej hasłem: *Ut Christiani ita et Romani
 stitis!*

Toż Stolica Apostolska w trudnościach i
 walkach zawsze otaczała nas swą opieką, a je-
 dynym z papieży, któremu zawdzięczamy tyle
 rad mądrych, tyle dobrodziejstw ojcowskiej
 isiole miłości, jest papież obecny, z którego
 rąk prymas Irlandji, a przezeń Irlandja cała
 zazwyczaj otrzymuje tak wielki! Toż sercem
 wzbudzanem, wdzięcznością na podziękę na mi-
 łość Jego ku nam to powiedzić mogą w imie-
 niu ziemiaków pozostałych na ojczyźnej ziemi,
 czy rozproszonych po świecie, że tak jedni,
 jak drudzy, jeszcze silniej dźwierzyć będą od-
 wieczny swój sztandar, jeszcze wierniej przy-
 lgną do tej Stolicy Apostolskiej, której wszyst-
 kie boleści zawsze odczuwają, której wszyst-
 kie krzywdy zawsze oplakują, której we
 wszystkich potrzebach zawsze pomoc nieść są
 gotowi, tak, iż słuszenie chlubić się mogą, że
 na ich czołach błyszczą zawsze owo dumne
 godło: *semper et ubique fideles!*

Losy Irlandji podobne do losu naszej Oj-
 czyzny; naród to pokorny nam walką, prze-
 śladowaniemu, boleściom! Zadrzeć nam tylko
 trzeba ich energji niezłomnej, ich wiary nie-

zachwianej, ich pobożności głębokiej i tego ou-
 downego hasła: „zawsze i wszędzie wierni!“
 Trudności, jakie przechodziła Irlandja w sto-
 sunku swym z Anglią i Stolicą Apostolską,
 trudności ciężkie a groźne, które dziś znikły
 i zakończyły się najpomyslniejszym dla niej
 wynikiem, i nam też wtrząść się zdają, że ni-
 mo siel wrogów, mimo podszeptów zdradzie-
 ckich ów Pasterz narodów nie da się zwieść
 wilkom w owczej skórze, ale mądrością swoją,
 i nam jaśniejszą przygotowuje przyszłość ten,
 którego dłoń, choć drżąca ze starości dźwierży
 jednak obecnie klucze nowej i lepszej epoki.

Z bieżącej chwili.

Klub konserwatystów, zwolany przez hr.
 Hohenwartha w celu naradzenia się nad
 utworzeniem większości parlamentarnej, obra-
 dował bardzo krótko, i jak nas zapewnają,
 do żadnych konkretnych nie doszedł posta-
 nowień. Prezes klubu wyjął tylko zebra-
 nym, że przedstawiciele wszystkich trzech
 głównych stronnictw, konferowali pojedynczo
 z ławą ministerjalną, podając swoje zmiany
 i poprawki do programu rządowego. Minister-
 jum ma rozpatrzyć i zestawić te żądania. Hr.
 Hohenwarth skreślał nadto stosunek Kola
 polskiego do klubu konserwatystów. *Narodni
 Listy* podają szczegóły tego określenia, twier-
 dząc, że prezes Kola p. Jaworski dał hr.
 Hohenwarthowi wyraźne oświadczenie, iż do
 takiej tylko przystąpi większość, w której
 znajdzie w komplecie, cały dzisiejszy klub
 konserwatystów. Równobrzmiące oświadcze-
 nie miał — wedle *Narod. List.* — złożyć p.
 Jaworski w ręce hr. Taaffego.

Hr. Hohenwarth nakreślił w końcu pro-
 gram swój, jakim w tej sprawie kierować się
 zamysła. Program ten przyjęli oczywiście
 członkowie klubu jednogłośnie. I w sferach
 parlamentarnych pozaklubowych mówią o
 tem głośno, że rząd traktuje z każdym klubi-
 em osobno, że obecnie odbywają się częste
 ministerjalne narady i że w końcu, w tych
 dniach jeszcze, przewodcy klubów ponownie
 na konferencję wezwani zostaną. Wnosząc
 z dotychczasowych rokowań, należy się spo-
 dziewać, że cała sprawa sztucznej budowy
 większości, nie tak łatwo pójdzie i przecią-
 gnie się jeszcze bardzo długo. Mniemanie,
 jakoby między stronnictwami i rządem przy-
 szło wkrótce do porozumienia, jest utopią,
 którą stworzyć może jedynie beznamiętny op-
 tynizm, a sprawę trudną zresztą w samej tre-
 ści, zaostrzyła ponadto wymiana listów mię-
 dzy hrabią Buquoy a dr. Schmeykalem. O ile
 swary polityczne, „czeskiego ziemianina“
 z „chorążym niemieckim“, dają nader smutną
 prognozę co do rychłego ugrupowania się stron-
 nictw parlamentarnych, o tyle pojedyncze ko-
 misje, pracujące bez przerwy, załatwiają spra-
 wy dość szybko. — Sprawozdanie z ich czyn-
 ności podajemy w oddzielnej rubryce „Z Ra-

dy państwa“. W parlamencie węgierskim od-
 grywały się przedwczoraj skandaliczne sceny.
 Komisja sprawująca wybory (weryfikacyj-
 na), nie uznala wyboru barona Beli Aczel.
 W ubiegłym roku nie miał on prawa wybie-
 ralności i już, wówczas, unieważniono jego
 mandat, pomimo to, wybrano go po raz wtó-
 ry. Komisja wobec tego ponownie uniewa-
 żniła jego wybór, i zażądała sprawdzenia
 prawa wybieralności. Na powyższy wniosek
 odpowiedział dep. Ugron, że Izba nie ma
 potrzeby przyjmować do wiadomości spra-
 wozdania komisji, a ma jedynie obowiązek
 przyjęcia lub odrzucenia postawionego wni-
 osku. W tym samym duchu przemawiał imie-
 niem gabinetu minister spraw wewnętrznych
 Hieronymi.

Członkowie opozycji wyskoczyli z krzesel,
 zaczęli krzyczeć, bić pięściami w ławki, sło-
 wem taki powstał halas i nieład, że prezy-
 dent zawiązał posiedzenie. Cała ta awantura
 wywołana, blahym powodem, miała charakter
 prowokacyjny i wymierzono ją przeciwko
 rządowi Baron Aczel należał do partji libe-
 ralnej, a opozycja używa wszystkich — kar-
 czennych nawet środków, aby zachwiać po-
 wagę rządu; skandale zaś piątkowe, mają nie-
 wątpliwie łączność z pogłoskami o przesileniu
 ministerjalnem.

Z Londynu donoszą, że minister finansów
 sir Harcourt zamierza wstawić do budżetu
 kredyty, z celem udzielenia djet członkom par-
 lamentu.

Sprawie tej poświęcił Gladstone osobny
 ustęp mowy, mianej w październiku 1891 r.
 w New Castle.

W Izbie gmin spodziewanem jest, przy
 rozprawach nad adresem, poruszenie sprawy
 imigracji do Anglii osób bez środków utrzy-
 mania. Z powodu nowych praw amery-
 kańskich, ściśniejających imigrację, powsta-
 ła w Anglii obawa, aby prąd, szczególniej
 żydowskich emigrantów z Rosji, nie skiero-
 wał się ku Londynowi.

Oficjalny dziennik duński *Bertingske Ti-
 dende* oświadcza, że opinja całego kraju jest
 nader pokojowo usposobioną, i że niepojętą
 musi wydawać się nieufność, którą Niemcy ży-
 wia względem Danji.

Rada państwa.

Na porządku dziennym 187-go posiedzenia
 Izby poselskiej Rady państwa stoi dalszy
 ciąg rozpraw nad budżetem ministerjum spraw
 wewnętrznych i Anglii osób bez środków utrzy-
 mania, nad budżetem ministerjum Obrony krajowej.
 Wiceprezydent br. Chlumetzky otwiera po-
 siedzenie o godzinie 11 minut 15. Na ławie
 ministerjalnej obecni hr. Taaffe, hr. Falken-
 hayn, dr. Steinhach, hr. Schönborn, Zaleski.
 Z pomiędzy nadeszłych do prezydjum pism,
 zwraca uwagę interpelacja dep. Gessmanna i
 towarzyszy w sprawie nieprawidłowości w zar-
 ządzie kolei południowej.
 Minister dr. Steinbach odpowiada na in-

PO LATACH TRZYDZIESTU.

Przez
DRA JÓZEFA ORŁOWSKIEGO.

Było już kolo dziewiątej wieczorem, jak
 od Warszawy ku jednej z bocznych ulic
 Pragi szła, a raczej biegła młoda kobieta,
 uboga przyodziana, której ruchy jednak i
 postawa wskazywały, że do lepszego należała
 rodziny.

Tuż za nią postępował, z równym pośpie-
 chem, młody człowiek silniejszego z wzrostu,
 przyodziany w futro i czapkę okrągłą z da-
 szkiem, jakiej używają zazwyczaj Rosjanie.

— Wstrzymaj się dziewczyno, — wołał
 młody człowiek po rosyjsku do uciekającej. —
 Jeśli nie dziś, to jutro cię dopadnę. Nie
 udawaj znów tak cnotliwej. Masz do czynie-
 nia z człowiekiem, który cię może hojnie
 nagrodzić, albo też arodze pomóc twój
 upór. Stań kiedy mówię. Jeśli nie usłuchasz,
 przywolam policję.

Młoda kobieta przystanęła.
 — Panie, — odezwała się przejmującym
 głosem rozpacz, — jestem uciążliwą dziewczyn-
 ą. Wracam od roboty do matki.
 — Ha, ha, ha, do matki! — zaśmiał się
 prześladowca, zuchwale wpatrując się w piękną
 twarz swej ofary — co mnie obchodzi
 twoja matka. Chodź ze mną, kiedy tego za-
 dam.

— Nie znam pana i nie pójdę z nim.
 — Musisz! ja tak chcę!
 — Prędzej zginę! — krzyknęła kobieta i
 odpychając napastnika, z całym wysiłkiem
 biec zaczęła.

Przechodnie stawali przypatrując się przez
 chwilę tej gonitwie. Silny i zimny wiatr od-

bierał im jednak ochotę wdania się w jakąś
 awanturę. Czapka mężczyzny wskazywała
 zresztą na urzędnika; toby się z takim za-
 dzierał.

Nareszcie po kilku minutach dopadła młoda
 kobieta szczęśliwie bramy domu, do któ-
 rego widocznie spieszyła, zatrzasnęła ją za
 sobą i pozostawiła przed progiem przesła-
 dowcę, wykrzykującego najwyższymi po-
 grórkami i grubiaństwami.

Młoda kobieta przeszedłszy sieni i dziedzi-
 niec, weszła przez wąskie schody na drugie
 piętro i zapukała do drzwi.

— To ty Anielko? jakże cię o siebie nie-
 spokojna! — odezwała się z troskliwością,
 otwierając drzwi przybieży, wiekwa już ko-
 bieta z wybladłą i wychudzoną twarzą, na
 której ślad był cierpienia i lez świeżych.

Anielka snąc dostrzegła te lzy, bo mimo
 przestrachu i wzruszenia jakiemu sama ulega-
 ła, tkliwie przycisnęła do ust podaną rękę i
 rzekła:

— Przepraszam cię matozko, ale nie mo-
 głam wrócić przedź. Musiałam czekać na
 wypłatę. Oto pięć rubli za ten tydzień.

— Za tak małą sumę tak się męczysz
 dziećmi drogę. Nie uwierzysz jak się tem
 gryzę, ale potrzeb mam tak wiele. Mały
 Staś ledwo usnął tak płakał, że nie było się
 czem opłacić i dlatego, że szkoły go wyda-
 łem ledwo tyle zarobić możemy, aby nie-
 zbędne pokryć wydatki na życie.

Anielka przyszedłszy nieco do siebie i
 „chwytawszy wreszcie oddech, który bieg
 szybki i przestach w piersiach jej zaparły,
 przycisnęła się do matki, patrząc bezawco
 w jej twarz pomarszczoną.

— Jestem młoda moja matozko, odezwała
 się — i potrafię pracować, ale ty dziś znów
 płakasz. Nie zakrywajże nie przedemną.

Skutek tych słów był taki, że matka po-

chyliwszy głowę na piersi otki naprawdę gło-
 śnym wybuchnęła płaczem.

Anielka tuliła ją jak mogła, a z jej ocz
 nie mniej lzy płynęły.

Po tym gwałtownym wybuchu boleści wy-
 jeła matka list z kieszeni i podała go Anie-
 loe.

— Ale ojen nie wspominał, dodała przez
 lzy, bo się zagryzie.

Anielka czytała:

„Droga Matko. Dwa miesiące nie pisałem
 do ciebie matko moja, bo przez ten czas
 trzymałam mnie w ciemnym i zimnym lochu,
 że twarz i ręce odmroziłem. Powodem mych
 tortur twój list ostatni, w którym przysłałaś
 trochę bielizny i trzy ruble. List ten wręczył
 mi mój jeffrejer, który jednak zatrzy-
 mał pieniądze, a gdy go o nie zapytałem zbil
 mnie i fałszywie oskarżył przed kapitanem.
 Skazano mnie na areszt, a teraz gdy już
 wolny jestem, takie muszę męki przechozić,
 że umrę matko, jeśli nie przysłacie pienięd-
 zy, abym się wykupił z rąk jeffrejera. Dwa-
 dzieścia rubli najmniej mieć muszę. Matko
 serce mi pęka, że narazem Was na taki wy-
 datek, ale inaczej zginąć tu przyjdzie. Caluję
 Cię Matezko najdroższa. Uściśkaj odemnie
 dobrego ojczulka, Anielkę i młodsze rodzeń-
 stwo. Pan Bóg z Wami. Twój syn Karol.“

— Biedny Karolek! — jęknęła Anielka,
 jakże mu dopomóżemy!

— Myślałam już o tem. Mam medaljonik
 pamiątkowy, dwie łyżki srebrne, do tego
 nasze pierścionki ślubne i twój krzyżyk zło-
 ty, sprzedamy to wszystko, aby ratować Ka-
 rolka.

Mówiła to przez lzy przyciskając do ust
 list swa najstarszego, którego wzięto do li-
 nji na prostego żołnierza, bo nie miał o czem
 skłóć skrończyć. Popędzono go daleko w głąb
 Rosji i oddano do pułku, w którym ani je-
 dnego nie znalazł ziomka. I znośić to mu-

siła matka wychowana w dostatrim domu,
 która tyle już innych przeszła nieczęść, od
 owej zimnej nocy styczniowej, kiedy urodzi-
 wy i od kilku dni zaledwie poślubiony jej
 małżonek nehodzić musiał w szeregi powstań-
 cze przed moskiewską branką.

— Może też matko ojciec co zaradzi. La-
 da chwila nadejdzie.

— Jeżeli nie ma dziś służby Anielko, od-
 parła matka. Nie chciałabym mu jednak nie
 o tem mówić. Ma on także jakieś zmartwie-
 nie. Pożółkł biedaczysko od dni kilku. Służba
 konduktora jest okropną i do tego dla takie-
 go człowieka.

— Biedny ojciec! — westchnęła Anielka.
 — Gdybyś widziała go przed powstaniem.
 Był ulubieńcem całej okolicy. Najlepszy my-
 śliwy, najdzielniejszy tancerz, kochały się w
 nim wszystkie kobiety. Poszedł spełnić obo-
 wiązek. Uwieszono go potem, katowano, na
 Sybir wywieziono i tam razem przebyliśmy
 długich lat kilka w biedzie strasznej. Gdyś-
 my wrócili, z naszego domu nic już nie
 zostało. Obarżony naszym majątkiem rosyjski
 generał był przynajmniej tyle ludzkim, że
 ułatwił miżewi uzyskanie mizernej pensji
 przy kolei. Po latach 20 dosłużył się ma-
 ła zaledwie stopnia konduktora. Ale cicho, bo
 otóż i mąż naschodzi.

Istotnie, drzwi skrzypnęły, fala zimnego
 powietrza wtargnęła do izdebki, a z nią
 wszedł poważny mężczyzna ubrany w strój
 konduktora kolejowego.

Matka i córka rzuciły się ku niemu na po-
 witanie. Ojciec ucałował je czulej jak zwykle
 i zalamawszy ręce w milczeniu patrzył na
 obie kobiety. Zrozumiały one, że ojciec nowe
 przyniósł nieszczeście. Dreszcz zimny wstrzą-
 szał nimi do głębi. Jakże strasznie patrzył
 dziś ten ojciec, jakże ból wryty na jego
 twarzy!

— Wyznaczone mnie ze służby, jesteśmy

bez chleba! — wyszeptal wreszcie drżącym
 głosem.

— I ożeś zawiñil? — z rozpaczą zapyta-
 ła żona.

— Urodziłem się Polakiem.

Zimny wiatr wstrząsał oknami. Dzieci roz-
 budzone płakać zaczęły w drngiej izdebce.

— Tego więc doczekaliśmy się, — biadała
 żona — po trzydziestu latach ciężkiej walki
 i usilnej pracy, szanując prawa, placąc po-
 datki i oddawszy do wojska syna, krew na-
 szą?

— Do pierwszego możemy jeszcze tu mie-
 szkać, potem torba na plecy, kij w rękę i
 dalej w drogę — rzekł mąż zgnębionym gło-
 sem.

— Nie rozpaczaj ojco, odezwała się Aniel-
 ka tuląc się do niego, będziemy pracować
 oddać razem. Bóg nas nie opuści.

— Bóg, Bóg daje tryumf i zwycięstwo
 wrogom naszym.

— Ten Bóg ojco, dokończyła Anielka,
 który popłatal języki budujących wieżę ba-
 bilonską i który w proch zetrze pychę tych,
 co się krzyżem zaślaniają, aby najstraszniej-
 szych dopuszczać się zbrodni.

— Nie zginiemy więc Anielko — rzekł
 ojciec do głębi wruszony.

— Byleśmy sami na śmierć się nie ska-
 zywali.

— Moje to słowa, kiedyś lat temu trzy-
 dzieści w taką samą mroźną noc styczniową
 do lasu spieszyl. Pamiętaż żono?

— Dotąd jeszcze w uszach mi dźwięczy,
 jak mówiłeś wówczas z całą młodocia siłą:
 tobie winienem wierność, ale Ojczyźnie win-
 niemy oboje wszystko: wiare, miłości i nect-
 wość, że jej służyć będziemy aż do śmierci!

terpelację Haucka w sprawie wymierzania podatku od budowlanych i na interpellację Bianchini'ego w sprawie uprawy tytoniu w Dalmacji.

Wnóża interpellacje: dep. Touček w sprawie zakazu zebrania ludowego w Neustadt, dep. Thurnherr w sprawie wyborów w Dornbirn i wyżej wspomniany Gessmann.

Reprezentant rządu Rotky zapewnia, że wszystkie, przy tytule „drogi i budowe wodne“ podniesione sprawy, znajdują żywe i uwzględnienie. Polepszenie bytu państwowych urzędników technicznych poddane będzie troskliwej rozważce.

Izba panów odbyła także w dniu 20 b. m. posiedzenie, na którym upoważniono przysięgę do złożenia u tronu króla z powodu zaślubin arcyks. Małgorzaty Jojki. Następnie przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę o uregulowaniu przemysłu budowlanego.

Komisja budżetowa Izby poselskiej odbyła wczoraj posiedzenie, z którego wyjmujemy następujące, nas obchodzące, szczegóły.

Przy tytule „uniwersytety“ zabiera głos dep. Kozłowski, i oświadcza, że Polacy nie lekceważą sobie przychylności okazanej przez rząd uniwersytetowi krakowskiemu, przypomina jednak obietnicę utworzenia katedry i zakładu higieny przy tymże uniwersytecie. Zaleca także utworzenie kliniki psychiatrycznej w Krakowie. Dep. Piński popiera założenia lwowskiego uniwersytetu. Dep. Romanowski żąda utworzenia katedr z językami wykładowym ruskim na przyszłym wydziale lekarskim we Lwowie. Dep. Madeyski dziękuje za okazaną faktyczność żywności rządu.

Minister Gautsch omawia stosunki frekwencji w szkołach średnich i stwierdza rzeczywisty brak nauczycieli.

Omawiając następnie stosunki pojedynczych uniwersytetów, oświadczył minister, że budowa zakładu anatomii fizjologicznej we Lwowie rozpoczęta jest z wiosną b. r. Koszta wszystkich budowli wyniosła około miliona złr. Katedra higieny przy uniwersytecie Jagiellońskim jest już systemizowaną i wkrótce zostanie obsadzona, poczem nastąpi utworzenie zakładu dla higieny. Z galicyjskim Wydziałem krajowym toczą się układy w sprawie utworzenia w Krakowie kliniki psychiatrycznej.

Dep. Kozłowski podniósł konieczność zwiększenia dotacji rządowej na zakład elektro-techniczny we Lwowie. W końcu przyjęto tytuł „uniwersytety i szkoły techniczne wyższe“, określając jedynie kredyt 6000 złr., przeznaczony na utworzenie dwóch katedr na filozoficznym wydziale uniwersytetu wiedeńskiego, a mianowicie katedr nowszej i najnowszej historii.

Proces panamski.

Z wielką niecierpliwością, publiczność zgromadzona w sali posiedzenia sądowego, oczekiwała przemowy adwokata Barbox, obrońcy obydwojch Lessepsów.

Adwokat Barbox na wstępie zaznaczył, że proces wywołany został tylko ze względów politycznych i w imieniu, ale nie w interesie właścicieli akcyj kanału panamskiego. Ci albo bowiem mieli jeszcze nadzieję, że kanał będzie wykończony, a w ostatnim razie, dla powetowania szkód swoich, mieli przed sobą drogę omyślnego procesu. Tymczasem proces karny wszystko zaprzepścił. Wywołanie takowego jest błędem nie do wybaczenia. Jakże szkoda na honorze i majątku ponosi Francja od dwóch miesięcy?

Ze przedsiębiorstwo nie było utopją, to już o tem wiedział znakomity poeta niemiecki Goethe. Ten, w liście wytosowanym do Humboldta, wieszonym duchem przepowiedział, że kiedy nastąpi połączenie dwóch oceanów.

Obrońca zastanawia się nad wielkością przedsiębiorstwa i opisuje takowe stylem tak poryjającym, że całe audytorjum, porwane wymową pana Barbox, głośno mu przyklasnęło.

Przezw. przerywając: „Przebieg się z dowolnie podziwianiem w tym stopniu, co i my“.

Obrońca w dalszym ciągu mówi: „I to wielkie przedsiębiorstwo miało być tylko chimera! Naród nasz właśnie potrzebuje takich chimery. Z chwilą, gdy ich nie ma, traci wiarę w siebie, we własne siły i twórczość“.

Obrońca skreślił biografię Ferdynanda Lessepsa. Analiza między Suezem i Panamą jest tak wielka, że te dwa przedsiębiorstwa można najwyborniej porównać ze sobą. Kosztorys kanału Suezkiego wynosił 200 milionów franków, a jednakże przekroczono budżet o drugie 200 milionów. Anglicy nazwali kanał Suezki dziełem wiekopomnem i największem w XIX stuleciu. Lesseps pokonał największe trudności. Gdyby mu się zamiar nie powiódł, byłby padł ofiarą, tak samo, jak obecnie, i kto wie, czy nie zasiadłby na ławie oskarżonych?

Pewność, z jaką prokurator obwiniał Lessepsa, jest więcej, niż zadziwiająca.

Kronika tygodniowa.

Prawdopodobnie będzie to moja ostatnia kronika. Od trzech tygodni powoli zamierzam i maluczożka a stanę się podobnym do żony nieboszczyka Lota, z tą tylko różnicą, że kiedy ona oglądała się za babką ciekawość została zamieniona w slup soli, ja nie oglądając się nigdy (chyba za jakimś ładnym białakiem) samienię się lada chwila w bryłę lodu. Druga

różnica ta, że kiedy pania Lotowa wylazła zapewne owce, co się stało z korzyścią dla nich i ich właścicieli, ja polamany zostanę na drobne kawałki. wrzucony na furę i dostawiony do ładowni, przy której to operacji, dzięki sławnym urządzeniom krakowskim, zlamie sobie na mnie rękę którą z obywateli, lub wywiechnie nogę którą z obywateli krakowskich.

Zanim się to jednak stanie, — resztki ciepłego tohnienia ust moich poświęcam popieraniu interesów rządowych. Zastrzegam się z góry, aby nie widziałem w tem żadnej „panamy“, raz bowiem tylko w życiu otrzymałem od rządu skromny zasiłek „głodowy“ i to nie w gotówce, lecz w postaci (o ile sobie przypominam) koniaku, polejówki, iudyka, lodów itp. Fakt ten miał miejsce przed kilku laty, kiedy poświęcano nowy gmach kolei państwowych na Kleparzu. Poza tą „polejówką“, a raczej „głodówką“, nie mam na sumieniu żadnego z rządem stosunku, z którego ciągnąłbym jakiegokolwiek korzyści. Owszem, posiadam bardzo piękną kolekcję kwitów urzędu podatkowego, dowodząca jasno o ile starałem się nad moje siły powiększać zaobry kasy państwowej, za co, nawiasem mówiąc, nie otrzymałem ze strony ministra skarbu, nietylko publicznego, ale nawet prywatnego podziękowania.

Jako człowiek wyższy zapominam o tym objawie niewdzięczności rządowej, a trzymając się przysłówia: „kto na ciebie kamieniem, ty na niego chlebem“ upraszam najmocniej wszystkich życzliwszych radców i kandydatów na radców miasta (liczba ich dochodzi do tysiąca), aby zaprowadzili u siebie telefony. Jestto bowiem rzeczą wprost śmieszna, a nawet karygodna, aby nie korzystając z jednego z najpiękniejszych wynalazków XIX w. Adwokat, lekarz, przemysłowiec, nieposiadający u siebie telefonu, toć to wróg swego drogiego czasu i wróg własnej kieszeni.

Cieszyłem się jak małe dziecko z założenia telefonów w Krakowie. Teraz, myśląłem sobie, będę mógł więcej oddać się pracy, bo nie tracę codziennie dwóch lub trzech godzin na lataniu za interesami, a rozmawiam się telefonem w ciągu kwadransa. W tym porwie radości wziąłem do ręki spis abonentów i pomimo 18-stopniowego mrozu zrobiło mi się gorąco. Na A znalazłem tylko Akademję niemiecką, ponieważ zaś nie jestem jej członkiem (czemu się dziwię, boć przecie jakieś pięt lub sześć rozprawk popielitłem) a więc abonent ten nie przedstawia dla mnie żadnego interesu. Na B idą banki — brrr! samo wspomnienie terminów wekslowych jak waży podaniowy wysysa mi serce. Bo bankach idą pp.: Baruch, Birnbaum, Brumer, abonentu kalkiem dla mnie objętni. Od następnego dra Borcńskiego nie się nie dowiem, boć to mój nieprzyjaciół polityczny. Z budownictwem miejskiem chciałybym wprowadzić coś do czynienia, ale brakuje mi jeszcze kilku centów, abym mógł już w r. b. przystąpić do budowy kamienicy. Ostatni na B abonent p. Bujalski jest jedynym, z którym każdy mniej więcej mieszkaniec m. Krakowa może mieć stosunki.

Na C jest trzech abonentów: Collegium Juridicum, Collegium novum i Czas. Wszyscy ci panowie mają dla mnie zapewne wysoką wartość moralną, ale nie przedstawiają wartości telefonicznej. Co najwyżej chciałbym się dowiedzieć od ostatniego z nich kto był recenzentem z debiutu panny W. i kto chce mi chleb odebrać, pisząc rozprawkę o siedmiu grekach głównych m. Krakowa.

Przechodząc tak dalej listę abonentów, znalazłem co najwyżej 10 osób telefonicznej dla mnie wartości. Do żadnej z nich na razie nie miałem interesu, a chociaż konieczność korzystać z telefonu zapytałem się firmy J. Wentzla: co będzie na kolację? a otrzymawszy pożądaną wiadomość, poprosiłem, aby polećca była z przypięszeniem ziemniakami. Nazajutrz spytałem się Gazowni miejskiej dlaczego gaz tak ciemno się świeci? aie Gazownia nawet gadać o tem nie chciała. Trzeciego dnia dowiedziałem się od dra Wierzbickiego co tam słychać z Marssem (nie doktorem), jak się ma Wenera i czy ustanie nareszcie zimno, — co do dwójki pierwszych wiadomości były pocieszające, co do trzeciego mocno wątpliwe. Następnego dnia chciałem się dowiedzieć od Towarzystwa wzajemnego kredytu: czyby nie można powiększyć jego zbiorów małym blankietkiem z moim podpisem? — ale widocznie w dniu tym telefon nie funkcjonował, bo żadnej odpowiedzi nie otrzymałem. W piątym dniu wrzeszcze poleciłem zaczepić telefonem dra Domańskiego, pragnąc objaśnienia jak daleko posunęła się budowa wodociągu regulacyjnego, ale widocznie szanowany profesor był źle usposobiony, bo telefonujący usłyszał tylko stąpolskie: „psiakrew“, z silnym akcentem na w.

Jaki zaś mógłby być pożytek z telefonu, przekonał się przed kilku dniami jeden z moich przyjaciół, a zarazem gwałtowny przeciwnik telefonu. Fakt to nie humorystyczny, ale całkiem autentyczny. Antytelefonista temu zachorowało dziecko. Dano mu znać o tem do birna o godz. 5 po południu. Pędził więc czempredzej do dra M., ale go nie zastał, bo „pan doktor ordynuje od 3 do 4-tych“.

Wpada więc do apteki po adres drugiego lekarza dzieci. Bierze dorózkę i jedzie do dra K. — ale „pan doktor wyszedł, bo ordynuje tylko od 3 do 4-tych“. Dalej więc do apteki po adres trzeciego lekarza. Adres jest, dorózkę pędzi, — przyjaciół mój leci na drugie piętro, dzwoni i dowiaduje się, że dr. R. także wyszedł, „bo ordynuje od 3 do 4-tych“.

W taki sposób antytelefonista objechał jeszcze trzech doktorów z tymże samym skutkiem. Stracił półtorej godziny, zapłacił do rózko półtora guldena — i nareszcie znalazł doktora, ale nie od dzieci. Dobrze, że dziecko miało tylko zwykłą gorączkę, która przeszła szczęśliwie. Odtąd wróg telefonów stał się ich gwałtownym zwolennikiem.

Z tego trzy wnioski. Pierwszy: kogo na to stać, ten niech zapisze się na listę abonentów telefonu. Oprócz bowiem zwykłej z niego korzyści zarobku na czasie, nie wie nikt dnia

ani godziny, kiedy mu odda wielką przysługę. Wniosek drugi: panowie lekarze mogliby tak rozłożyć swe godziny, aby można jednego zastać od 2 do 3 ciej, drugiego od 3 do 4 tej, trzeciego od 4 do 5 tej i t. d. a nie wszystkie w jednej tylko godzinie. Wniosek trzeci: pp. lekarze wychodząc z domu, powinni mówić gdzie mniej więcej i o której godzinie zładają ich można.

Poddaję moje wnioski pod dyskusję, a tymczasem podzielę się z czytelnikami wiadomością, iż mniejszość właścicieli krytych gontami, zamierza wygotować petycję do Rady miasta tej treści:

a) ponieważ 20 lat czasu było dla nas za mało, aby przemienić dachy na ogniotrwałe, prosimy o przedłużenie terminu na lat 50.

b) w przeciwnym razie gmina zechce wybudować dachy własnym kosztem, placąc nam odszkodowanie za kłopoty w stosunku półrocznym czynszu przez nas pobieranego.

c) ponieważ wzrosło przez to bezpieczeństwo miasta i zyska jego powab zewnętrzny, gmina udzieli nam przez wdzięczność bezprocentowej pożyczki na lat 10, oraz podaruje wszelkie podatki; wreszcie

d) gmina właścicielom krytym gontami postawi pomnik na placu Szczyphańskim i wyda na ich cześć bankiet w Sukiennicach. Kazimierz Bartoszewicz.

Początki polskich wystaw.

(k. b.) Zbliżająca się wystawa lwowska zjedzie się z 75-letnim jubileuszem pierwszej polskiej wystawy, jaka się odbyła w r. 1819 w Warszawie.

Rozwijający się przemysł w świeżo utworzonej Kongresówce zrodził myśl urządzania wystawy plodów i dzieł sztuki co dwa lata. Przykład podobnego popisu miano we Francji w r. 1673. Ograniczał on się na malarstwo i wcale nie był świetnym, skoro zdołano zaledwie 105 obrazów zebrać. Następne wystawy w r. 1699 i 1740, popierane przez królów francuskich były o wiele okazalsze. Przemysłowe jednak ekspozycje nie sięgają tak odległej epoki. Bodaj czy nie pierwszą była wystawa w Pradze 1791 r. We Francji pierwszą wystawę przemysłową urządził margrabia d'Avèze w epoce dyrektorjatu (1798), celem podniesienia podupadłej fabryki gobelinów, co jednak nie powiodło się, ponieważż możliwej z obawy burzy rewolucyjnej stolicy opuścił. Następne odbyły się za Napoleona w latach 1801 i 1806.

W Monachium pierwsza niemiecka wystawa była w r. 1818. W innych krajach jeszcze o wystawach nie myślano.

Ogłoszenie rozporządzenia o mającej nastąpić w Warszawie wystawie bardzo było na czasie, skoro przemysł, tak długo w kolebce będący, właśnie począł się ożywiać. Rząd wspierał i sam zakładał fabryki, które niezadługo zaczęły kraj wzbogacać.

Gazeta warszawska w tej sprawie głosiła, zachęcając producentów do korzystania ze sposobności: „Kunstmistrz, rekozdzielnik, co żyje w kącie nieznanym, zwracając na siebie uwagę powszechną, stając się uczestnikiem publicznego szacunku, na jaki talent i prace jawnie zasłużyły. Przy wprowadzeniu tej zbawiennej instytucji zamiarem jest zachęcić klasę przemysłową do doskonalenia rzemiosł, wszelkiego rodzaju kunsztów, bez względu czyli przedmiot jest nadzwyczajny, czyli też do pospolitego użytku służący; może więc odnieść nagrodę wystawiający machine, wskazując ruch ciała niebieskich, jako i ten, który poda model na młockarnię, młyn lub stopę szczególniejszą, jeżeli te twory są istotnie doskonałe w swoim sposobie uznane zostaną. Równie prawo do szaczonego nbiegania się o nagrody może mieć tak jubiler, twórca misternej złotej lub srebrnej roboty, jak ślusarz, podający zamek swojego wynalazku“.

Prasa jednak nie tała się z trudnościami urzędzenia podobnego pispisu. Jedno z pism wychodzących podówczas wyraża się: „Nie mamy tak delikatnej wełny, jak za granicą, ani tak wielkiej liczby osób, któreby lepiejgo używały ubioru; z żalem jeszcze widzimy, iż dotąd zakładane rekozdzielnie mają bardziej na celu dogadzenie zbytkowi, niż istotnej kraju potrzebie i tak zbywa nam na fabrykach sukien grubszych, któreby przedzej z zagranicznymi współubięgać się mogły, nie mamy potrzebnej liczby fabryk płócien a niedostatek papierni mocno dotyka“.

To też, gdy nadszedł termin otwarcia wystawy w salach ratusza, ujrano zupełny brak środków po temu. Oto słowa z listu współczesnego: „Iluż to artystów ziomków, posiadających dostateczne zdolności do wydoskonalenia swej sztuki, w mylnej skromności nie odważyło się wystąpić publicznie ze swem dziełem, widząc codziennie po magazynach kupieckich wystawy kunsztów zagranicznych. Wyższe w tej mierze plodów cudzoziemskich odstraszający nas nie powinna, wszak i te stały niegdyś na miernym stopniu, zanim się do tego zbliżyły kresu, a potem, co się spodziewać należy, wyrokowanie znawców brane zapewne było miało nie według stopnia, na którym stoją kunszta zagraniczne, (ale wedle krajowego postępu“.

Dalsze uwagi listu co do nieprzyjęcia do skutku wystawy są bardzo logiczne: „Ubożsi fabrykanci, rzemieślnicy zajęci przy swoim warsztacie codziennie pracą, mniej się sposobności dowiedzieć się o urządzeniu wystawy, a jeżeli we święta udają się na szynki, rzadko któremu na myśl wpadnie, by przeczytał gazetę, z której mógłby poznać wiadomość tak blisko go dotyczącą; jeżeli zaś w tej samej klasie ludzie, którym przychylnie posłużyła fortuna, wyczuli na pism politycznych lub dowiedzieli się od kogo o mającej nastąpić wystawie, mogli to w stanie swego zamożności przyjąć ozięble, mówiąc: niech sobie na wystawę posyła ci biedacy, któ-

rzy roboty nie mają, ja tego nie potrzebuję, zwa mnie i bez wystawy kto potrzebuje roboty, a zresztą... co mnie tam obchodzi!“

W tym indyferentyzmie leżało źródło zagłady. O tych to signrach wyraził się radca miejski Gungenmus w raporcie: „Są rzemieślnicy, właściciele fabryk, przedsiębiorcy i t. p., którzy tak myślą i mówią, bo niezdolni się wnieść do wyższych uczuć i przekonania, że wyższy postęp przemysłu narodowego i własne ich dążenie do osiągnięcia wyższej doskonałości mają wpływ niemały na dobro ogólne, a nawet na ich własny interes. Inne uczucie ożywia fabrykantów i artystów angielskich... Ci ludzie przy wielkich swoich majątkach mają sobie za obługę podczas wystawy publicznej otrzymać palmę pierwszeństwa.“

„Pospolicie, — pisze on dalej — zwyciężam jest w nas, pokazując rzecz nabytą, dodawaj jej zalety: że nie jest polskim, lecz francuskim lub angielskim wyrobem, nie wchodzi w istotną wewnętrzną jego wartość, do ayć jest, aby wyrobek nie był polskim tylko zagranicznym. To uprzedzenie tak mocno wkorzenionem zostało, iż zdarzały się przypadki, że niektóre damy nasze, kupiwszy twory kunsztów warszawskich, w mniemaniu, iż takowe były sprowadzone z Paryża, dopóty się niosły nad doskonałość roboty i tak długo były szczęśliwe z posiadania takowych, dopóki się nie dowiedziały trafem, iż to, co posiadały, było istotnie w Warszawie robionem“. Słowo w słowo jak dotąd u nas w Galicji.

Wystawa przeto w r. 1819 zrobiła fiasco, a zrobiła je dlatego, że kupcy, znając słabości miejscowego społeczeństwa, starali się zaopatrywać magazyny towarami cudzoziemskimi, wcale nie orędując miejscowego przemysłu.

Udała się jednak wystawa sztuk pięknych w pałacu kazimierowskiem, otwarta dnia 20 września.

Większy obraz wystawił Aleks. Kokular; był to „Zgon Pryama“, obejmujący grupę, złożoną z kilkunastu osób. Inne prace zaprodukowali: Brodowski, Villani, Bruder i Lisander (ten ostatni odznaczył się wykonaniem wizerunku Werowskiego). Nie pozostali w tyle Vogel i Blank ze swoimi pejzażami, a także i amator Zieliński, referendarz stanu.

Zakończony też relacją wyjątkami z listu polewanego już korespondenta, który jasno światło rzuca na stosunki ówczesne.

„Kochanowski wystąpił z obzerną recenzją dzieł sztuki w „Orle białym“, ani się się spodziewając, jaka burza go za to spotka. Po przeliterowaniu sta kilkunastu numerów, oddał pod krytykę swój własny utwór olejny „Wschód księżycy“ w guście Vernet'a; tymczasem ktoś ze spektatorów, nie przestając na obejrzeniu okiem, dotknął palcem świeżej farby i z okragłego zrobił czworokątnym księżycy. Korzystał z tego Ignacy Bentkowski, aby go sponiewierać i w tejsze gazecie napisał złośliwą replikę. Nigdy tyle plodów pedzła i sztuki nie można się było spodziewać na pierwsze wystawienie w Warszawie; liczba ich codziennie wzrasta i przywabia amatorów. Publiczność oczekuje sądu znawców, mających uwiecznić najdostojniejszego. Znaczący należało, ażeby na powtórnem wystawieniu imiona artystów nie mogły mieć wpływu na znawców sąd, ażeby dopiero wtedy były podane dla powszechnej wiadomości, ażeby sąd bezstronny nagrody już przyzna“.

Mimo nieudania się pierwszej wystawy, było ich jeszcze kilka za Królestwa Kongresowego (ostatnia w r. 1828). Po r. 1831 wszystko zduszone, a więc i wystawy. Dopiero po 10 latach (1841) je wznowiono.

W każdym razie po wystawach francuskich, prąskiej i monachijskiej, Warszawa czwarte miejsce w chronologii wystaw należy. Drewno wystąpiło z nią dopiero w r. 1824, Moskwa 1825, Berlin w r. 1827, Madryt 1841, Manchester 1842, Londyn 1845.

Kronika zamiejscowa.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Nowe czytelnie ludowe założono w Belzcu, powiat rawski, w Hołdówce powiat radecki i w Szawczanach, powiat gródecki.

* W Tarnopolu urządził grono pan herbaty, na wzór Towarzystwa Salomejek w m. Lwowie. Dochód z takowych ma być użyty na budowę pomnika dla Mickiewicza w tem mieście.

KURJER POZNAŃSKI.

* Warta zamarzyła w tym roku, i poniżej wielkiej słuzy, co się zdarza tylko w czasie najcięższych mrozów. Właściciele statków są w obawie, że przy nadejściu wiosny statki ich uciernią od kry, ponieważ lód jest bardzo gruby. Z okazji uregulowania koryta Warty pod Poznaniem, okazuje się żąd potrzebą także, budowania osobnej przystani dla żeglarczy.

* W Radzynie (pow. gruziński) niedawno temu odkrył nauczyciel Wunsch 2 groby kamienne, w których się około 35 przedmiotów, jak starożytna urny, dzbaneczki i t. d. znajdowało. Wogóle w ciągu ubiegłego roku znalazł p. Wunsch około 86 przedmiotów, za bytków starożytności.

* W Zblewie (Hochstättblau) w pow. starogarskim d. 27 grudnia r. z. zawiązano Tow. nauczycieli katolickich. Przewodniczącym obrano p. Jenka z Iwiczna, a zastępcą p. Lewandowskiego z Pińczyna. Dnia 8 b. m. odbyło się drugie posiedzenie, na którym ułożono i przyjęto ustawy Tow. Nauczyciele litereszy bardzo krzywo patrzą na te nowo zawierające się teraz Towarzystwa nauczycieli katolickich, a patrzą krzywo dla tego, że tym sposobem podcięte będzie ich dalsze burmistrzowanie i pomiatanie katolickimi uczuciami

mi kolegów — bo o tolerancji z ich strony mowy niema. Oni pragnęliby wszędzie rej wodzić. Gdzie tylko nauczyciele katolicy się zbiorą w Towarzystwo, tam posiadani bywają zaraz o jakiejś spiskii, lub choćby tylko o agitacji. Przeciwnicy nasi mają „pyszny“ organ w grudziądzkim Geselligerze, który skwapliwie wszelkie denuncjacje przyjmując i sam o liwy do tego ognia dolewa, by tylko niezgodza wrzała wszędzie tam, gdzie nie może być pod pokrywką luterską.

* Jan Konrad Oświecimski radca sądowy w Jawrczu na Śląsku pruskim, otrzymał od cesarza Wilhelma order Czerwonego Orła w uznaniu zasług na polu sądownictwa.

* Odbędzie się w Poznaniu w p. łowie kwietnia ogólny zjazd przerosów towarzyszy przemysłowych. Przedmiot obrad już został ułożony w ogólnym zarysie. Gdyby zaś wiec katolicki przyszedł do skutku w maju, wtenczas, zjazd ów, na maj będzie odłożony dla wygody przybyłych.

Biskup Kopp, przed wyjazdem do Rzymu, miał konferencję z ministrem dr. Bosse, i zawiół w jego imieniu wyrazi wielkiej dla Watykańu życzliwości.

KURJER WIEDEŃSKI.

* Brak wody do picia zaczyna się dawać weznaki mieszkającym Wiednia. Skutkiem długotrwałych silnych mrozów dopływ wody ze źródeł górskich jest tak mały, że władze zalecają ludności największą oszczędność w tym kierunku

* W Tryescie sralał przed trzema dniami straszliwy orkan. Ruch na ulicach i w porcie zamarł zupełnie. Olbrzymie białawy piętrzyły się na morzu jak daleko oko sięgało. Mnóstwo statków uszkodzila burza.

KURJER BUDAPESTZEŃSKI.

* Nemzet donosi, że w Temeswarze policja odkryła drugą już bandę żydowskich handlarzy dziewcząt, którzy młodzinkie dziewczątka uprowadzali z domów rodzicielskich i wysyłali na Wschód. Kierowniczką tej bandy Janja Rosenstock, została aresztowana wraz z godnymi towarzyszami swymi.

KURJER PARYZKI.

* We wtorek, spadł śnieg w Paryżu, na dwie stopy wysokości. Omnibusy przestały zupełnie kursować, a o godzinie 11 w nocy, płacono za kurs dorózki po 20 franków. Na kolei północnej, wstrzymano ruch pociągów towarowych i skutkiem tego, podskoczyły ceny o kilkanaście procent wszystkich artykułów żywności. Dzienniki codziennie przynoszą wiadomości, o kilku osobach zmarzniętych. W jednym tylko przytyku odmówiono miejsca w środę przeszło 500 osobom, żądającym noclegu.

* Sędzia Franqueville zażądał wydania Korneliusza Herza, przebywającego obecnie w Londynie. Dzienniki bardzo powątpiewają, aby rząd angielski przychylił się do tej prosby, gdyż dowody, nie są jeszcze wystarczające i potrzeba jeszcze przedstawić zeznania obciążające kilkunastu świadków.

* Wydalono znowu dwóch korespondentów, do dzienników niemieckich. Dano im tylko dwa dni czasu, na uregulowanie interesów.

KURJER RZYMSKI.

* Dyrektor rzymskiej filii banku neapolitańskiego ulotnił się, zostawiawszy, jak podają, niedobór w kwocie 2,500.000 lirów. Kasjer został aresztowany.

KRONIKA EKONOMICZNA.

* Zakup akcyj. Bank anglo-austriacki w Wiedniu zakupił 7.000 akcji Towarz. kopalni węgla w Czechach, znajdujących się w posiadaniu osób prywatnych.

ROZMAITOSTCI.

Mrozcy. W Berlinie, kilkoro ludzi z powodów srogich mrozów znalaziono zmarzniętych na ulicy. Z całych Wioch dochodzą wiadomości o zawiejach śnieżnych i silnych mrozach. Komunikacja kolejowa w wielu miejscach przerwana. W Berlinie i Modenie leży śnieg do wysokości metra, cały ruch przerwany, w Neapolu w d. 18 stycznia zmarzył żebrak; w całej Rivierze mroz. W Sycylii ucierpiał strasznie winnice i ogrody oliwne.

Na szanach w Hradczynie, w d. 17 b. m. zmarzył żołnierz, stojący na wędzecie. W Wenecji pozamarzyły miejscami laguny, w skutek czego ruch okrętowy przerwany. W Genoi, Vieneny, w Udnie i w Padwie, mroz dochodził do 14° Celsjusza.

Nowy skandal. Jeżeli można wierzyć francuskim gazetom w Anglii również wydarzył się skandal, pieniężny. Skandal ten nosi grzmiący tytuł: Krachu Towarzystwa p. t. Liberator Buchding Society, skutkiem którego nbogł lud utracił 200 milionów franków a rolę panamoców odegrało trzech członków Izby gmin.

Między tymi dwoma skandalami ta zachodzi różnica, że Francuzi o swej hańbie roztrąbili po całym świecie, a Anglicy o krachu nie wydali nawet słabego głosu.

Metoda pogładowa. Oficjalista fabryczny, odebrał z pewnego lombardu dwa futra, przesycone wilgocią do tego stopnia, iż były do użycia niezdatne. Nie mogąc dojść do porozumienia z właścicielem lombardu, a nie mając świadków, wyszukał ich w sposób dość kryginalny. Oto wyszedłszy przed bramę lombardu, futra zeszytywane od mrozu nastawił na chodniku. Przechodnie zatrzymywali się, otaczając „stojące“ futra, których dzieje S. opowiadał, zapraszając obcych na świadków. Tym sposobem zdobył obietnicę kilku osób, iż będą świadczyły w sądzie przeciwko nieumieinnemu lombardziszcie.

Ważne dla leczących się!! Skład materiałów aptecznych J. GÓRSKIEGO i TADEUSZA PILARSKIEGO we Lwowie Hotel Żorża poleca wszystkie towary w zakres lecznictwa wchodzące taniej niż we wszystkich aptekach i droguerjach.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 21 stycznia 1893 — (Z Izby handlowej i przemysłowej).

I. Akcje za sztukę.

Table with 3 columns: Name of stock, Price, and Bid. Includes Kasa Galicyjskiej Karola Ludwika, Kasa Lwów-Czerniowiec, Banku hipotecznego galicyjskiego, and Banku kredytowego galicyjskiego.

II. Listy zastawne za 100 złr.

Table with 3 columns: Name of bond, Price, and Bid. Includes Banku hipotecznego galicyjskiego, Banku krajowego, and Tożystwa kredytow. galic. ziemsk.

III. Listy dłużne za 100 złr.

Table with 3 columns: Name of debt instrument, Price, and Bid. Includes Galicyjski Zakład kredytowy, Ogólnego rolniczo-kredytowego Zakładu, and Kwidacji 6% w. a. wylosowane.

IV. Obligacje za 100 złr.

Table with 3 columns: Name of obligation, Price, and Bid. Includes Indemnizacyjne galicyjskie, Galicyjskiego funduszu propinacyjnego, Bukowińskiego funduszu propinacyjnego, and Komunalnego Banku krajowego.

V. Losy.

Table with 3 columns: Name of lottery, Price, and Bid. Includes Miasta Krakowa and Miasta Stanisławowa.

VI. Monety.

Table with 3 columns: Name of coin, Price, and Bid. Includes Dukat cesarski, Napoleonów, and Pół imperjal.

Ruch pociągów kolejowych

ważny od dnia 1. Maja 1892 — według zegaru lwowskiego.

Table of train schedules with columns for destination (Przychodzą do Lwowa, Odechodzą ze Lwowa), departure/arrival times, and train numbers.

Drobne ogłoszenia.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct. Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Centralne Biuro sprawunków dla prowincyi Lwów — Kopernika 11.

pośredniczy w zakupie wszelkich towarów, wysła tylko za zaliczką i poleca 5% prowizji.

Ostrzenie Brzytew, nożycek, czyśczenie instrumentów chirurgicznych i weterynaryskich, oraz wszelkie zamówienia i reperacje nożownicze przyjmuje JAN LAURUK, Nożownik, ul. Barmów (dawnej Wexlarska) l. 3 we Lwowie. — Cenniki wysyłam gratis. — Na prowincję odwrotną pocztą.

Mięsniarz ciała i posługacz chorob JÓZEF RADOŃSKI, polecający przez Wyżni P. T. lekarzy do usług i procedur przy chorobach. Usatuczniłam z całą odpowiedzialnością i doświadczeniem wzięciem ciała całego i masowanie żołądka i jelit wewnętrznie za pomocą oddechu (metoda dra Baranowskiego, Rosjanina). Uczęszkam także kąpiele po domach prywatnie, dalej kąpielnie, wadkowania i kąpiele suche w kąpielni i t. d. Wszelkie polecam się Szanownej Publiczności do pilnowania i pielęgnowania chorob w domu i w szpitalu, przy czem sprawiam ulgę chorującym jak toż i rodzinie, gdyż obchodzi się z chorującym gorliwie, życzliwie i z samowiarą. — Adres mojej ulicy Grodecka nr. 48 Lwów, lub z grzecznością poinformuje Wyżni P. T. Frus, ul. Kosciuszki 7.

Gdy mi trzeba inserować w gazetkach lwowskich i innych krajowych, lub w zagranicznych, to załatwiam zawsze najtaniej przez

Centralne Biuro Ogłoszeń Lwów, ulica Kopernika 11 316 19-397

Kamienica położona w najzdrowszej części miasta jest pod korzystnymi warunkami do sprzedania.

Blizszej wiadomości udziela Administracja Kurjera Polskiego pod lit. E. B.

Biurowy wywiadowczy Józefa Birkle Lwów, Trybunańska 4.

Poleca: Guwernantki, Bony, Panny służące, Klucznice, Oficjalistów prywatnych i wszelką służbę dworską i miejską, z najlepszymi rekomendacjami. Dzierżawy majątków mniejszych i większych poszukuje. 28 4

Poszukuje posady na korzystny i zdrowy w warunkach w kraju, i za granicą, osoba wykształcona w robocie sukien damskich (prejalsność nanka kraj) jako zarządząca większą pracownią. Zgłoszenia listownie — bliższych objaśnień udziela W. Bobowska Lwów, Kastełowska, Willa Jagi. 340 1-2

Stanisław Horszowski Lwów ul. Ossolińskich 12 (w domu własnym) Największy skład fortepianów, pianin, harmonium i organ. Sprzedaż zamienna. Wynajem instrumentów.

Zastępstwo słynnej fabryki harmonium Teofila Kotykiewicza. 324 3-52

Wszystkie instrumenty samogrające. Sprzedaż na raty.

ANTONI KAFKA przedtem Antoni Koželouzek Lwów, Rynek l. 29. poleca na obecny sezon najnowsze kapelusze filcowe twarde i miękkie w fasonach najmodniejszych własnego wyrobu. 349 1-2

HABIGA, oraz poleca wielki wybór chapeau-olaque. Przyjmuje cylindry i kapelusze do odnawiania, farbowania i prasowania. Cenniki na żądanie wysyłam franco.

Najwyborniejsze Cukry deserowe które przez Szan. Odbiorców za najlepsze uznane zostały, za 1/2 kilo mieszanych 2 1/20. 1/2 kilo Cacao proszkowane w puszkach błyszczących po 15 ct. 1/2 kilo Czekolady doskonałej po 80, 90 ct. i wyżej. 283 11-12 1/2 kilo Karmelków mieszanych po 75 ct — poleca HENRYK TRETER właśc. parowej fabryki czekolady Lwów, ulica Kopernika l. 3.

Nowo otworzony Skład Herbaty chińsko-rosyjskiej sprowadzonej drogą karawanową światowej firmy handlowej Wasylego Perloffa i Synów z Moskwy w paczkach oryginalnych po 1/8, 1/4, 1/2, 1 funta w cenie od 1 zł. 50 ct do 10 zł. w. a. za funt — poleca L. Kościński 328 Lwów 4-52 plac Marjacki l. 3 od ulicy Krępińskiego do Hotelu Żorża. Oryginalne cenniki Perloffa gratis i franco.

Majątki ziemskie mniejsze i większe, w różnych stronach Galicji i na Bukowinie poleca do kupna, sprzedaży i dzierżawy J. TOPOLNICKI Agencja handlowo-przemysłowa we Lwowie, ul. Pańska l. 13. Poszukuje się znaczniejsze drzewostany. — Dostarcza wszelkich maszyn z pierwszorzędnych fabryk do przemysłu i rolnictwa. 3-3

Asekuracja żyłowa przyjmie kilka firmowych uzdolnionych agentów we Lwowie i na prowincji pod bardzo korzystnymi warunkami. — Oferty adresować do Alianza Lwów, Ossolińskich 13 343 1-2

Fraki, palta, zarzutki i wszelkie garnitury ubrań, według najnowszych fasonów i z materiału najlepszego wykonuje po cenach umiarkowanych JAN RADOŃSKI, Lwów, 337 ulica Wałowa Nr. 21. — Tamże mundury sokolskie.

„UNIA“ Dom komisowy we Lwowie ul. Jagiellońska l. 6. — Telefon Nr. 480. przeprowadza sprzedaż i kupna dóbr i lasów, wyrabia pożyczki hipoteczne wszelkiego rodzaju, przyjmuje zastępstwa pól i artykułów fabrycznych.

EDWARD M. SCHUH 2/4 16-36 WIEDEŃ VII. Zollergasse 16, dawniej VI. Gumpendorfer-Strasse 114a. Zakończenie interesu 1885. do ilustrowania cenników etc. Projekty i rysunki, ksylografia, cynokografia, galwanoplastyka, steryotypia etc. Wszelkie obstarunki wykonuje się jak najlepiej, tanio i szybko. Na życzenie przekłada się wzory wykonanych robót

Od lat 36 istniejąca, — odznaczona kilkoma medalami FABRYKA GIPSU JÓZEFY FRANZ i Synów we Lwowie poleca z własnych kopaliń, położonych w obrębie miasta Lwowa, tylko do 185 17-20 borowej jakości gips, a mianowicie: Nr. 1. Gips sztukateryjny. — Nr. 2. Gips do fasad i odlewów. — Nr. 3. Gips budowlany, oraz wyrabia i utrzymuje w wielkim zapasie Gips nawozowy używany z dobrym skutkiem do gipsowania koniczów, lucerny i t. d. Fabryka znajduje się przy ul. Gipsowej l. 3, — zaś składy przy ul. Rzeźniczej l. 16. Przy zamówieniach z przynajmniej dostawy na dwa dni kolejowy nie liczy się. Dziękując moim P. T. Odbiorcom za dotychczasową życzliwość polecam się i nadal szanownym względem. Z uszanowaniem Józefa Franz i Synowie.

POŻYCZKI udziela na majątki ziemskie, fideikomisy, fabryki, realności, zakłady przemysłowe itp. w wysokości 1/2 wartości szacunkowej, zaś istniejące już powiększa. Następnie wyrabiam pożyczki dla osób dystyngowanych, oficerów szabowych, wyższych urzędników i emerytów, tuż też dla spadkobierców, legatariuszów, dla depozytów, rent, dożywocia i na kaucje małżeńskie Szybką, uczciwą i pod dyskrecją. 7-12 Starszy inspektor asekuracji: J. Klein, Wien. IV., N. yerh-fka-se Nr. 11.

Jan Ihnatowicz poleca najprzedniejsze perfumy, wody toaletowe, odznaczające 10ma medalami i 2ma dyplomami uznania mianowicie: Perfumy: jaśminowa, różowa, różana, rezeńkowa, koniczowa, Ylang-ylangowa, Opoponax, Jokey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, różowa, Millefleurs i t. p. — Flakoniki po 25, 40, 75 ct, 1 zł, 1.50 i t. d. Perfumy królowej Marysienki, Flakon 2 zł. Woda lwowska powszechnie uznana i poszukiwana dla swego przyjemnego, o czwajająco i iogorwałego zapachu, do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. — Flakoniki mniejszy 80 ct., większy 1 zł. 50 ct. Woda warszawska odznacza się nadzwyczaj przyjemnym kwiatowym zapachem. Flakoniki mniejszy 95 ct., większy 1 zł. 80 ct. Woda lewandowa biała i woda lewandowo-ambrana, są powszechnie używane do rozpylania w salonach dla swego przyjemnego, miłego i łagodnego zapachu. Flakony 50, 70, 90 ct., 1 zł. 1.50. Wody kolońskie w kilku odmianach i gatunkach, przednie i najprzedniejsze. Flakoniki po ct. 15, 20, 25, 40, 50, 80 ct, 1 zł., 1.50. Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ul. Kopernika l. 3 i ul. Halicka l. 11. — W KRAKOWIE Sukienice l. 20. W CZERNOWCACH Rynek l. 2. — oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.

Nie masz nic w świecie lepszego do polecenia na żołądek a osobliwie w czasie panujących epidemii jak Wódka z ziół leczniczych księdza Kneippa 106 powszechnie dzisiaj uznana

KNEIPPÓWKA. Kneippówka składa się z kilkudziesięciu najzdrowszych ziół leczniczych mających cudowne dla organizmu własności. Kneippówka wzmocnia i ogrzewa żołądek, przez co chorobliwie bakterie nie mają do niego przystępu. Kneippówka odnawia krew i odmładza organizm — bo w ziołach tylko leży ona tajemnicza od-odczajca siła. Cena flaszki 1 złr. a. w. Do nabycia wyłącznie w Składzie materiałów Leopolda Lityńskiego we Lwowie, przy ulicy Kopernika l. 2. Zamówienia na prowincję skutecznie się odwrotną pocztą.

S. PIELECKI, LWÓW PL. MARJACKI L. 3. USŁUGA RZEPELNA. — WYMIANA NOŻYKÓW. KAPELUSZE, CYLINDRY, klaki, kapelusze i czapki myśliwskie z fabryki HABIGA i PLESSA w Wiedniu. TRESSA w Londynie. PICH-ERA w Gracu. Zarekawki myśliwskie. Znanie z dobrej REKAWICZKI zimowe angielskie z kutnerem, futrzane, jelenie, kangurowe, nappa, gładkie, duńskie, wełniane, balowe we wszystkich kolorach, damskie i męskie. RĘKAWICZKI uniformowe białe jelenie do prania, gładkie i duńskie, zimowe wełniane, podszyte skórą i bez, do jazdy konnej i powożenia. Przeciw odmrożeniu dla pp. oficerów i urzędników państwowych i myśliwskich, kapuzki chroniące uszy, wełniane i jedwabne baszliki, klapy na uszy. Główny magazyn broni i przyborów uniformowych. 272 5-6. Buciki angielskie z futrem, nieprzemakalne z podszyciem kauczukowem. Berlaże do polowania, SZALE i KOCYKI, Kaffaniki, Burki, Marynarki skórzane. Guziki skurzone do burek myśliwskich. KRAWATY w najnowszych fasonach, Bielizna męska, Koszule ozdobne do fraka, Koltnerze, mankiety, spiniki, szelki, podwiązki, Szczotki, grzebienie, lusterka, flakony i t. p. Wyroby skórzane, WYROBY Z BRONZU, galanterja m. śliwska. Deszczochrony, laski, kufry, torbeczki, neceserki, szpicruty, laski do konnej jazdy. PERFUMERJA francuska i angielska, Woda kolońska po cenach oryginalnych fabrycznych, dotychczas we Lwowie niebywałych. Guziki z rogu jeleniego do burek myśliwskich. Osobny dział Nowości damskich i męskich.

Kronika lwowska.

Kalendarz.

Sobota 21 stycznia.

O godzinie 6 wieczorem w departamencie I magistratu posiedzenie komitetu ścisłego obywatelskiego.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka w celu uczczenia 30-letniej rocznicy powstania »Kościuszko pod Racławicami«, obraz dramatyczny Ancezy.

O godzinie 7 wieczorem w czytelni dla kobiet odczyt prof. Wojcika p. t. »O znaczeniu rocznic narodowych«.

Niedziela 22 stycznia.

O godzinie 3 po południu zgromadzenia przedwyborcze po dzielnicach miasta na które zaprasza komitet obywatelski.

O godzinie 4 po południu w sali ratuszowej nowe zebranie obywatelskiego komitetu obywatelskiego.

O godzinie 5 po południu w Tow. katol. młodzieżowej »Skała« odczyt ks. dra Jana Siemińskiego p. t. »O podstawach ekonomii domowej czyli nauki o zachowaniu i powiększaniu bogactwa domowego«.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka »Aida« opera w 4 aktach Verdi'ego.

O godzinie 7 wieczorem w sali Towarzystwa gimnastycznego »Sokół« wieczorek muzyczny-deklamacyjny, ku uczczeniu 30-letniej rocznicy powstania w r. 1863.

Lwów, 21 stycznia.

Uwagę dyrekcji policji, słusznie zwraca *Dziennik Polski*, na to, iż jest rzeczą co najmniej niestosowną, delegować do służby w kościołach agentów żydów, gdyż obraża to uczucia religijne chrześcijan, a bardzo łatwo może dać powód do nieprzyjemnych, zupełnie niepotrzebnych. Przecież między agentami policyjnymi znajduje się może choć kilku katolików, którzy w razie potrzeby mogliby w kościele spełniać swe funkcje urzędowe.

Zaprzeczenie. Z powodu onegdajszego notatki, iż w »Gwieździe« miała się odbyć wieczórka celem uczczenia rocznicy strejku, Dyrekcja stowarzyszenia drukarskich przesłała nam zapewnienie, że żadne z owych towarzystw podobnego zamiaru nie miało i prośbę o odwołanie tej wiadomości, czemu też chętnie czynimy zadość.

Odwołanie. Z powodu nieprzewidzianych przeszkód zostało żałobne nabożeństwo zapowiedziane przez młodzież polską w świątyni izr. odwołane na dzień 29 b. m.

Zorza, ruski dwutygodnik literacki ilustrowany rozpoczął wydawać nakładem swoim słownik rosyjsko-ukraiński. Autorami tegoż są M. Umanec i A. Spilka.

„Rodzina“ w Winnikach odbyła w ostatnich dniach walne zgromadzenie. Stan i rozwój oddziału dosyć pomyślny. Prezesem na rok 1893 wybrano obywatela Christiana Rollanera.

Odznaczenia i mianowania. Starszy nauczyciel w Trembowli Erenkiewicz, otrzymał złoty krzyż zasługi.

Rady sąd krajowej zostali przeniesieni: Żminkowski z Kołomyi do Lwowa, Wichański z Tarnopola do Złoczowa i Sumper z Sanoka do Złoczowa.

Mianowani radcami sądów kraj.: Madeyski dla Sambora, Karszniewicz dla Kołomyi, Mitacha dla Tarnopola, Bośniacki dla Sanoka.

Śluby. W kościele OO. Jezuitów odbył się dziś o godzinie 11 przedpołudniem ślub panny Heleny Gumńskiej, córki Augusta, dyrektora dóbr Tumacz współwłaściciela cukrowni, z lekarzem pułkowym dr. Antonim Horvackim.

Śluby Heleny i Eugenji Mateckich, córek śp. Klemensa Adolfa i Emilji z Jętowickich, odbędą się w tutejszym kościele OO. Dominikanów; Heleny z dr. Antonim Kurpielem, profesorem gimnazjalnym w Krakowie w niedzielę dnia 22 stycznia b. r. o godzinie 11 rano; Eugenji z inżynierem Włodzimierzem Farańskim, właścicielem fabryki maszyn rolniczych w Puchajcach, w sobotę dnia 21 b. m. o godzinie wpół do 6 wieczorem.

W sprawie wyborów do Rady miejskiej. Celem dokładniejszego zrozumenia oryjnacji wyborczej przez wyborców wydał lwowski Magistrat nakładem swoim własnym statut miasta Lwowa składający się z ustawy gminnej i ordynacji wyborczej. Do tej broszurki dołączonym został regulamin dla komisji wyborczej uchwalony na posiedzeniach Rady miejskiej z dnia 24 listopada 1892 i 29 grudnia 1892 odbytych.

Wystawa krajowa. Uzupełnienie warunków konkursu, ogłoszonego dnia 10 bm. przez Wydział budowlany powszechnej Wystawy krajowej, na projekty poszczególnych budynków wystawowych:

1. Szkiele sytuacyjne Wystawy są do przedzenia w biurze i na żądanie zostaną interesowanymi przysłane.

2. Do składu jury wchodzi: a) 3 architektów, wybranych przez gremjum architektów lwowskich (pp. Bisanz, Chołoniewski, Rawski), ewentualny zastępca p. Schulz; b) 3 architektów wybranych przez gremjum architektów krakowskich (pp. Odrzywołski, Sare, Stryjeński), ewentualny zastępca p. Zaremba; c) jeden delegat komitetu Wystawy (p. Łoziński). Wszyscy z głosem decydującym. Nadto dyrektor Wystawy, oraz prezes i referent sekcji, do których będzie się odnosił. Trzej ostatni z głosem doradczym.

Jury osądzi plany i ze swej strony zaleci wykonawców. W razie gdyby który z projektów na poszczególne budynki nie został przez jury do wykonania zalecony, jury ma prawo postawić wniosek, zalecający dyrekcji, jednego z biorących udział w konkursie, do wykonania nowego szkicu i projektu.

3. Projekta »hors concours« nie będą przyjęte do ocenienia.

4. Terminy ogłoszone (22, 24, 26, 28, 30 stycznia) przedłuża się do jednorazowego terminu na 10 lutego br.

5. Jury zbierze się we Lwowie dnia 11 lutego.

6. Do »warunków szczegółowych« ogłoszonego dnia 10 bm. konkursu, dodaje się:

pod a) Pawilon sztuk pięknych posiadać ma oświetlenie odpowiadające celowi »światło górne jest dopuszczalne«.

Gmach wzniesiony będzie z materiału ogniotrwałego wewnątrz i zewnątrz. Mury zewnętrzne z cegiel. Wyrazy: »Z tego powodu obmyśleć należy możliwość zaprowadzenia w następstwie ogrzewania centralnego« — należy wykreślić, jako do programu nie należące.

pod c) Pawilon dla budownictwa i architektury wewnątrz i zewnątrz tynkowany.

(v) **Ruch przedwyborczy.** Ponieważ rokowania o zlanie się, względnie porozumienia między obywatelskim, a dwoma innymi komitetami, rozbiły się wskutek różnicy zdań co do radzieckich kwalifikacji dwóch osób, więc tylko komitet powszechny i realnościowy dokonały fuzji i na sproszonym wczoraj walnym zgromadzeniu wyborców przedstawiły wspólną listę kandydatów do przyszłej Rady, listę, którą składają następujące nazwiska:

Adamowski Tomasz, Baczewski, Bardas Ferd., Basch Karol, Beiser Jakób, Borkowski Jerzy hr., dr. Byk Emil, dr. Caro, Jeheskel, Cirok Jan, dr. Ciesielski Teofil, Czerny Ant., dr. Czyżewicz, dr. Duleba Wład., Duniewicz Edm., Dziedzicki Ludw., Dzikowski, dr. Dziwinski Placyd, Franc Ant., Friedrich Edward, Gaberle Emil, dr. Gertman, Getritz Aleks., dr. Goldman, Gostkowski Roman, dr. Gostyński Józef, dr. Gottlieb Henryk, Grabiński Wacł., Grall Emil, dr. Gryziecki Feliks, Gubrynowicz Wład., Hepe Edward, dr. Herschman Edwin, Herzmanek Leon, Hillich Marcin, dr. Holzer Wilhelm, Hirsch Piotr, ks. Hickiewicz Wład., Janowski, Janiszewski Jan, Janasz Maurycy, Kędziński Zygmunt, Klimowicz Jan, Kochanowski Andrzej, Korcys Franciszek, Kruk Stanisław, Laehowski Stan., Lang Justyn, Lewakowski Aleks., Lewicki Jakób Kaz., Lewicki Józef, dr. Lilien Edward, Łukawski Wojciech, Maly Józef, dr. Małachowski Godzimir, dr. Małacki Ant., dr. Marchwicki Zdz., ks. Mardyrosiewicz Jan, Marischler Jan, Markiewicz Stan., Marschal Franc, ks. Mazurak Andrzej, Mikolasek Jul., Mikuliński Bol., Mochnacki Edm., Mozer Franc, Mrazek Bron., Niemczyński Stan., Nierenstein Maurycy, dr. Obmiński Stan., Padewski Józef, Perediatkiewicz Andrzej, Pepees Jakób, dr. Piętko Leonard, dr. Pisek Wilhelm, dr. Radziszewski, Rawski Wincenty, Rewakowicz Henryk, Romanowicz Tadeusz, dr. Roszkowski Gustaw, Rudkowski Jan, Rybowski Mik., dr. Sawczak Damian, Schayer Karol, Serferowicz Jan, Setti Karol, dr. Sielski Feliks, Solecki Józef, Sołtyński August, Sołtyś Tomasz, dr. Strokowski Teofil, Stokowski Apolinary, dr. Stroynowski, Skarbek Ludwik, dr. Schpiman Józef, Tymiecki Wład., Wang Jul., ks. Wasilewski Adolf, Zacharzewicz Jul., Zima Franciszek.

Listę tę nadano firmę »Połączone komitety powszechny i realnościowy« pod przysługą, do którego weszli: dr. Jan Stella Sawicki, Andrzejowski, Wewiński, dr. Obmiński i Kadyj, inż. Dzieslewski i Krzanowski.

Po przeczytaniu listy zabierało głos kolejno wielu mowców, czyniąc zarzuty, iż objęta ludzi, którzy nie zechcą lub nie będą mogli pełnić swoich obowiązków, którzy we własnym domu są zymi gospodarzami, że zbyt dużo między nimi adwokatów i profesorów, a za mało uwzględnia reprezentację poszczególnych dzielnic stolicy i kwalifikację osób mogących zająć się sprawami dóbr miejskich; analogicznymi ze swego stanowiska argumentami krytykowali listę mieszczanie i technicy... Obroncy listy starali się wytłumaczyć, iż podobna lista nie może krepować się polityką i względami zaściankowymi i że chodzić powinno o złożenie zarządu miasta nie tyle z fachowców, jak raczej z charakterów...

Dyskusję zakończył dwie uchwały: uznano połączenie się obu komitetów i zatwierdzono przedstawioną listę, zastrzegając atoli dla komisji wykonawczej prawo zmian, o ile takowe okazały się niezbędne.

Do wzmianki o nabożeństwie żałobnym w 30-ą rocznicę powstania styczniowego, dodajemy dzisiaj, iż nabożeństwo to odprawił ks. kanonik Turzański. Powagi uroczystej chwili

dodały cechy, oraz »Skała« i »Gwiezda«, które wystąpiły gremjalnie ze swymi szlarami. W presbiterium, przybranem w kir, stał katafalk, przy którym po skończeniu nabożeństwa zebrani odpiewali chórem »Święty Boże« i »Boże coś Polskę«, a pieśni te sprawiły, jak zawsze, pełne wrażenie. Podczas nabożeństwa chór »Echa« wykonał piękne »Requiem« Wygrywałskiego.

Młodzież akademicka odstąpiwszy od myśli urządzania wieczorków tańczących, postanowiła w b. r. urządzić szereg przedstawień amatorskich i wieczorków muzyczno-wokalnych. Pierwsze takie przedstawienie odbędzie się d. 29 bm. w sali »Sokoła«, a w skład tegoż wejdzie oprócz dwóch komedijek, także jednoaktowa operetka Offenbacha. Udział w przedstawieniu wezmą oprócz sił akademickich, uproszone panie, jakoteż znani i lubiani w naszym grodzie amatorowie-spiewacy. Próby odbywają się regularnie a nie wpałmym, że piękny program i szlachetny cel (dotychczas przeznaczony na rzecz Towarzystwa bratniej pomocy słuchaczów wszechniej lwowskiej), zachęci publiczność do licznego udziału.

Posiedzenie Koła konserwatorów Galicji wschodniej odbędzie się we wtorek 24 b. m. o godzinie 5 po południu w sali archiwum miejskiego.

(s) **Zmiana firmy.** Znana zaszczytnie fabryka kapeluszy pod firmą Antoni Kożelouzek, którą po śmierci tegoż prowadziła wdowa p. Marja Kożelouzek, objął obecnie drugi jej mąż p. Antoni Kafka. Nowy właściciel tej fabryki zaznaczać będzie pewnie takiego samego powodzenia i uznania publiczności, jakiem się cieszył jego poprzednik.

Słuszne zarządzenie. Starostwo w Borszczowie zabroniło w czasie święta Jordana święcić wodę w rzekach Dniestr i Zbrucz, ponieważ rzeki te płyną Podolem rosyjskim i Bessarabją mogą bardzo łatwo przynieść zarazki choleryczne, jak to miało miejsce ostatniej jesieni w Hamburgu.

W sprawach podatkowych. Magistrat m. Lwowa ogłasza w interesie ogółu dia zastosowania się egzekucji i zarządzenia, dotyczące spłaty i egzekucji podatków i należności rządowych, tudzież gminnego podatku czynszowego i innych opłat miejskich.

1. Podatki i inne należności państwowe i krajowe, przypisane mieszkańcom miasta Lwowa winien każdy kontrybuent wedle istniejących przepisów spłacać bezpośrednio w tutejszym głównym urzędzie podatkowym, a należności zamiejscowe odebrać przez urząd pocztowy do miejsca przeznaczenia, czyli do urzędu właściwego, sprawującego pobór opłaty.

Gminny podatek czynszowy i inne opłaty miejskie należy spłacać bezpośrednio w kasie miejskiej.

Tylko należyte pokwitowanie urzędu podatkowego, względnie kasy miejskiej, uważane będzie za dowód spłaty.

Urzędnikom i funkcjonariuszom, pełniącym obowiązki egzekutorów podatków, nie wolno przyjmować od kontrybuentów pieniędzy na spłatę zaległości egzekwowanej.

Jeżeli zatem restant wręczy egzekutorowi lub innemu funkcjonariuszowi magistratu jakąkolwiek na spłacenie jakiejś należności, czyni to na własne niebezpieczeństwo — i obowiązkiem restanta jest dopilnować doreczenia formalnego kwitu kasowego, względnie poczynić kroki stosowne dla uchronienia się od możliwej szkody.

2. Wyjątek od powyższej reguły stanowią:

a) jeżeli funkcjonariusz, pełniący obowiązek egzekutora, zajął gotówkę, jako ruchomość w drodze egzekucji, tudzież

b) przy ściąganiu gminnego podatku czynszowego od lokatorów, których właściciele realności wykazali magistratowi do egzekucji, ci bowiem winni spłacać przypadające należności tylko za pośrednictwem egzekutorów miejskich, za kwitami, przez tychże właścicieli wystawionymi.

Egzekutor, otrzymawszy pewną kwotę tytułem gminnego podatku czynszowego, obowiązany jest wydać płatcyemu pokwitowanie na wycinku z osobnego rejestru sznurowego.

Wycinek oprócz pokwitowania kwoty, daty i podpisu odbiorcy, ma być zaopatrzony urzędową pieczęcią magistratu, umieszczoną na odwrotnej stronie.

Strażnikom miejskim nie wolno bezwarunkowo odbierać od stron jakichkolwiek należności.

3. Przy każdym egzekucyjnym zajęciu winien egzekutor spisać dokładny protokół i wzywać strony interesowane do podpisania onego.

Oświadczenie stron, przedmiotu dotyczące, winien egzekutor w streszczeniu wciągnąć do protokołu, — a na żądanie dozwolić ich wpisanie restantom.

4. Sekwestr polityczny obowiązany jest zarząd sekwestracyjny sumiennie i starannie sprawować, czynsz, robrane od lokatorów należące kwitować, za każdy miesiąc niezwłocznie zestawiać w dwóch egzemplarzach dokładny rachunek sekwestracyjny i takowy udzielać właścicielowi zasekwestrowanej realności do rozpoznania, a jeden egzemplarz, przez właściciela uznany i podpisany, najpóźniej do dnia 8 każdego miesiąca magistratowi przedłożyć.

Właściciel w interesie własnym powinien wglądać we wszystkie czynności sekwestra, a

spostreżone uchybienia, lub nadużycia tegoż, natychmiast do wiadomości magistratu podawać, inaczej bowiem rachunki sekwestra, choćby przez właściciela niezatwierdzone, tudzież sprawowanie zarządu sekwestracyjnego za prawidłowe będą uważane, a wynikające mogące szkody i następstwa, właściciel, nieprzestrzegający tych postanowień, przepisie sobie samemu.

5. Gminny podatek czynszowy kwituje kasa miejska na osobnych, w tym celu zaprowadzonych książkach spłaty.

(t) **Ludwik Marek.** Ubył jeden z tych ludzi, których stratę niełatwo będzie zastąpić — a jeżeli kraj cały stratę tę boleśnie odczuwa, to więcej jeszcze winien ją odczuwać Lwów, gdzie artystów tak niewiele, gdzie poziom artystycznego wykształcenia tak niski, a zajęcie się sztuką tak małe... S. p. Ludwik Marek należał do najwybitniejszych u nas sił muzycznych, a natura prawdziwie bogatym obdarzyła go talentem. Znakiemty przedewszystkiem nauczyciel, dzielny był fortepianista i niepospolity kompozytorem, w aranżowaniu zaś koncertów nikt by mu może u nas nie spruszał. W każdym prawie odmianie twórczości muzycznej pracował z równą łatwością i powodzeniem: opera, kantaty, pieśni i utwory fortepianowe zapisały imię s. p. Ludwika Marka na liście znamienitszych kompozytorów polskich.

Urodził się s. p. Marek w r. 1837. Pierwszym jego nauczycielem był ojciec, Józef, następnie zaś kształcił go kolejno Hallebrand i Mikuli. Jako wiele już obiecujący młodzieniec udał się s. p. Marek na dokończenie studiów do Lipska, który wysoko go cenil. Tam zapoznał się i zaprzyjaźnił z tak sławnym później Hansem Bülowem, a pożegnawszy mistrza, puścił się w podróż artystyczną po kraju, odwiedzając z miast zagranicznych Wiedeń i Peszt.

Osiedliwszy się we Lwowie, otwiera s. p. Marek szkołę, emulującą ze szkołą Mikulego, a jedną z najlepszych w całym kraju. Ze szkoły tej wychodzi p. Douillet, pani Paltinger-Tyberg i pani Adelman-Majewska, z których dwoje pierwszych zdobyło sobie niemałe uznanie za granicą, p. Douillet w Nowym Yorku, pani Paltinger w Wiedniu. Wymieniać całego szeregu uczniów i uczennic s. p. Marka, później wybitnych nauczycieli i nauczycielek, niepodobna nam dla braku miejsca.

Utrzymując stosunki z całym artystycznym światem, starał się zmały o podniesienie poziomu artystycznego we Lwowie, urządzając tu koncerty Bülowa, Wieniawskiego, Lucci, Mięrowskiego, Barbi itd. Jeżeli Lwów ma dziś opinię dosyć muzycznego miasta, główną w tem zasługę przypisać należy s. p. Markowi.

Czy go tu jednak tak ceniono, jak to na zastugiwał?... Ogół naszego społeczeństwa podobno za mało ma jeszcze poczucia potrzeby sztuki i poszanowania artysty. W każdym razie jednak należał s. p. Ludwik Marek do najsympatyczniejszych i najpopularniejszych osóbistości w mieście, a zgon jego obudził szersze i powszechne współczucie.

(t) **„Bursa Polska w Kołomyi“.** Nowy fakt, świadczący o rozwijającym się u nas poczuciu obywatelskim, mamy do zanotowania. Z Kołomyi nadesłano nam statut założonej tam w dniu 1 września 1892 roku »Bursy Polskiej«, której celem jest utrzymywanie i wspieranie ubogiej uczęszającej młodzieży. Bursa ta utrzymuje się dotychczas jedynie z ofiar publicznych, a ze względu na prawdziwie szlachetny cel instytucji, założyciele jej wszelkie i zupełne mają prawo do odwołania się do szerszego ogółu naszego społeczeństwa z prośbą o datki, które wysłać można pod adresem: »Zarząd Bursy Polskiej w Kołomyi«.

Sądymy, że zachęcając do takich datków nie trzeba — ktokolwiek może, a poczują się do patriotycznych obowiązków, skorzysta z podanego mu adresu.

Przez usta nasze Wydział »Bursy Polskiej« w Kołomyi składa podziękowanie ks. arcybiskupowi Morawskiemu za dar 100 zł. (za co arcybiskup członkiem protektorem zamianowany został); za przykładem tegoż czcigodnego dostojnika kościoła pójdą zapewne i inni nasi dygnitarze duchowni, czy świeccy. Nakoniec proszeni jesteśmy o umieszczenie następującej odczyty: Z dniem 1 lutego br. powiększona będzie liczba wychowanków Bursy Polskiej. Celem obsadzenia miejsc wolnych wnosić należy podania do »Zarządu Bursy Polskiej w Kołomyi« najdalej do dnia 1 lutego br.

Do podań dołączać należy: a) metrykę chrztu, b) świadectwo ubóstwa, c) świadectwo lekarskie, d) świadectwo z ostatniego półrocza szkolnego, e) niestopowaną deklarację ojca lub opiekuna do ewentualnej dopłaty miesiecznej, która wynosić będzie 3—5 zł. Uczniowie celujący przyjęci będą bezpłatnie.

(m. s.) **Napać wilków.** Droga ku Kulikowi jechało w nocy z dnia 18 na 19 bm. kilku żydów z cielętami. Niedaleko Kulikowa napałdo żydów stado wilków. Żydzi chcąc się ratować, wyrzucili im cielęta na źer, lecz wśród tego wypadł i jeden żyd z wozu. Na hałas weszły przez żydów, zbiegli się okoliczni właściciele z drągami, odpędzili wilki i pozbiali cielęta, żyda jednak uratować nie zdołano.

Sprawy ruskie. Najprzewielebniejszy ks. biskup stanisławski, Julian Kulowski, wydał list pastercki do duchowieństwa ruskiego swej dye-

cezi, w którym wzywa je, aby wypełniały dokładnie i chętnie przyjęte na siebie obowiązki, aby wpływały na lud i starały się wypełnić w nim niechęć do pracy i zarobku, aby kazani nie używały jako środka do agitacji w sprawach świeckich, jak wybory itp., aby nie żądało nadmiernej zapłaty za czynności kościelne, a w końcu nakazuje używać przy mszy św. monstrancji i spiewać suplikacje.

Telegramy.

Dnia 21 stycznia.

Wiedeń. Unionbank wraz z gal. Bankiem hipotecznym objął konwersyjną pożyczkę galicyjską po kursie 91 50. Nowe obligacje konwersowane i udułmianij galicyjskiej będą opiewały na walutę koronną i przynosić będą 4 procent.

Berlin. Donoszą z Bukaresztu, że wstąpienie Rumunji do trójprzymierza można uważać za fakt co najmniej stanowczo zdecydowany.

Saabrücken. Strejk robotników górniczych skończony. Stracili oni 925.000 marek zarobku. Aresztowano tu agitatora, niejakiego Berwange-ra, b. górnik, który cniął uciec, sprzeniewierzwszy z funduszów robot 2.250 marek.

Petersburg. Senzację wywołała wiadomość, że nimbem »świętości« otoczony ksiądz Iwan Siegięw z Kronstadta miał prorokować, iż w roku bieżącym Rosja przegra wojnę i będzie zmuszoną przywrócić Polskę, Bessarabię, Zandnieprze i prowincje nadbałtyckie.

NADESLANE.

(Rubryka Nadesłane nie pochodzi o i redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Zmiana firmy.

Znaną powszechnie fabrykę kapeluszy pod firmą Antoni Kożelouzek we Lwowie Rynek I. 29, którą po s. p. mężu moim prowadziłam, przejął obecnie drugi mój mąż

ANTONI KAFKA,

pod którego imieniem fabryka ta nadal prowadzona będzie.

Polecam się i nadal łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności i kreślę się z uszanowaniem

Marja I^a Kożelouzek II^a Kafka
ANTONI KAFKA.

Akcyjne Tow. ubezpieczeń na życie i renty „ALLIANZ“ w Wiedniu.

Towarzystwo to w r. 1890 założone, cieszy się obecnie niezwykłym rozwojem przeważnie w kierunku ubezpieczeń robotników na majątku i jest ono pierwszem, które takowe w życie wprowadziło. — Już przy założeniu tego Towarzystwa było do przewidzenia, że ta instytucja, na zasadach humanitarnych oparta, zdoła szeroko kłać ludności zająć i do uczestnictwa pobudzić — że tak obecnie jest, to dziś z zadowoleniem konstatajemy, bowiem prognoza naszą w całej pełni się ziszcila i w dziale ubezpieczeń robotników świetne rezultaty wykazuje. Dla prawdziwości faktu tego podajemy z czasopiśmianach »Union« z daty 7 b. m. wykaz zesiorowanej czynności Towarzystwa »Allianz«, wedle którego z końcem listopada 1892 przysłało 50.000 członków (z których przeszło 50.000 na kwotę do 5 milionów zł. kapitału ubezpiecz. w mocy pozostaje).

Jak z jednej strony cny te dosadnie świadczą o rozwoju tegoż Towarzystwa, mającemu na względzie, że i mając kapitały zabezpieczone przez tygodniowe premie odpowiadają całkowicie potrzebom zarobkującej ludności, tak z drugiej strony pominać nie można, że rzeczone Towarzystwo oddaje niepospolite usługi, spadkobiercom w razie śmierci ubezpieczonego.

Generałna Ajenca »ALLIANZ« znajduje się we Lwowie ulica Ossolińskich 10. dokąd wszelkie zgłoszenia i pisma odsyłać prosimy.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Kazimierz Podlewski

po odbyciu specjalnych studiów na klinikach prof. Fournier, Besniera w Paryżu, Lassara w Berlinie, Kaposiego we Wiedniu

mieszka przy ul. Sobieskiego I. 10

(dom przechodni ulicy Wałowej I. 9).

Ordynuje od godziny 11-tej do 12-tej przed południem i od 8-tej do 5-tej po południu.

Samiczka czarna

z długim włosiem, przednie nozki białe — na szyji zielony szalik z medalem — zginęła dnia 20 stycznia wieczorem o godzinie pół do szóstej z domu przy ulicy Bratnińskiej nr. 20. — Rzetelny znalazca raczy oddać tego pieska właścicielowi, a otrzyma wynagrodzenie 5 zł.

Nowy organ moskalofilski.

Zaledwie przybito wieko trumny »Halcykoj Rusy«, zaczyna jej niemowlę mieniące się *Halyczanynom* przemawiać do narodu ruskiego temi samymi słowami, jakich używała jego matka »Halcyka Rus«. Dzieje »Halcykoj Rusy« są każdemu z nas znane i dlatego nie oplaci się przebiegu tychże podawać, gdyż boleśnym byłoby przypominać naszym czytelnikom smutną przeszłość i zgubną działalność tejsze. Ograniczmy się jedynie tylko do zaznaczenia, iż »Halcykajka Rus« była organem nawrócił moskalofilskim, była najemniczą znanego powszechnie panslawistycznego komitetu dobroczynności i jego ideaty starała się w wszelki możliwy sposób narzucić ruskiemu narodowi w Galicji. Ale cóż się dzieje? naród jakkolwiek jeszcze nieoświecony nie chce

przyjąć narzucanych mu cudzych ideałów, oświadczać wyraźnie, że jako nieodrodne dziecię swych ojców nie porzuci tychże wiary, zwyczajów i obyczajów i będzie pielęgnować i zaszczepiać swym dzieciom ideały odziedziczone po swych ojcach. Konserwatywizm taki nie podoba się zwolennikom i ordęownikom ideałów panslawistycznego komitetu. Zakładają pisma tak polityczne, jak i literackie i ludowe w powyższym duchu redagowane, ale nie prosperują one z powodu wstecznych pojęć zakorzenionych u ruskiego ludu. Przekonawszy się zaś, iż pisma te przez nich w duchu powyższym redagowane nie wiele pomagają i skutkują, starają się w wszelki możliwy sposób podkopać ter tak głęboko wkorzenionym konserwatywizm i rzekomo własne pojęcia przez pozyskiwanie duchowieństwa, jako tej warstwy społeczeństwa, która ma i może mieć największy wpływ na lud,

zakładanie towarzystw mających na celu wydawanie książeczek popularnych dla ludu, naturalnie w ich duchu zredagowanych, zakładanie czytelni wiejskich, urządzanie wieców ludowych itp. Prądy te jakkolwiek znajdują zwolenników w duchowieństwie niższym z jednej strony, natrafiają z drugiej strony za to na przeszkody ze strony głowy ruskiego duchowieństwa galicyjskiego tj. księdza metropolity Sylwestra Sembratowicza, który widząc, jakie niebezpieczeństwo zagraża narodowi przez to, że prądy nurtujące znalazły zwolenników w podległym mu duchowieństwie, wydaje i rozsyła do niego okólniki, tak zwane kurendy, zabraniające pnumerowania pism szkodliwie oddziaływających nie tylko nanie ale także pośrednio na lud jego pieczy duchowej powierzony. Wynikiem ostatnich okólników pomimo wylewania żółci, tak ze strony siewaczy moskalofilskich, jak i ze strony zaprzy-

jażnionego z nimi duchowieństwa jest to, że pismo z powodu braku abonentów i czytelników przestaje wychodzić. Duchowieństwo bowiem musi być posłusznym swemu arcybiskupowi. Zapewne niejednemu pomyślałby sobie, iż prądy zgubne rozsiewane i rozszerzane przez pisma w duchu moskalofilskim redagowane ustana z powodu uznania tego lud owego wydawnictwa i nastąpi zwrot ku lepszemu; ale niestety z chwilką zamknięcia jednego pisma wyłania się wnet podobne mu zupełnie pismo drugie o tej samej tendencji i również w służbie dobroczynnego komitetu panslawistycznego. Wywiszając sztandar, wypisując na nim szumne frazesy, za pomocą których stara się pozyskać dawnych zwolenników i ordęowników ideałów propagowanych przez »Halcykoju Rus«.

Zadaniem więc *Halyczanyny* jako nieodrodnego syna *Halcykoj Rusy* urodzonego w cza-

nie burzy a wychowanego wśród nieszczęść i niepomyślnych stosunków, będzie stawać w obronie praw i przywilejów cerkwi ruskiej, do czego chyba nie jest powołany.

Halyczanyn ma według programu swego stać się organem »żywych potrzeb i interesów narodu ruskiego pod względem jego publicznego życia, wiernemu echem jego krzywd, nieustraszonemu wojownikowi i obrońcą tych zasad, za którymi przemawia tysiącletnia historia« itd. itd.

W walkach stronnictw powstałych w społeczeństwie ruskiem zająć ma stanowisko »po jedynawce« (?) i dążyć będzie wszelkimi siłami do pogodzenia zwaśnionych żywiołów.

E. B.

Kronika krakowska.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Niedziela 22 stycznia. O godz. 3 p. p. w teatrze: „Gwiazda Syberji“... Zebrań właścicieli udziałów gwarectwa hanowersko-galicjskiego (sala Tow. muzycznego)...

Kalendarz myśliwski.

Polować można na: Jelenie, kozły (rogacze), zające, jarzabki, cietrzewie, głuszcze (koguty), stombki, bażanty, kuropatwy, drobie i pardwy, krzyki, dubelty, kulony, bataljony, dzikie gęsi, dzikie kaczki i lisy...

Kalendarz rybacki.

W styczniu nie wolno łowić raka samca i samicy, natomiast wolno łowić wszystkie gatunki ryb, jeżeli mają przepisana miarę...

Kalendarz. Dzisiaj: św. Wincentego m. i św. Anasztaza m.; jutro: Zaślubiny Najsw. Marij Panny i św. Ildelfonsa.

Rocznice. Dnia 16 stycznia 1863 r. odbyło się w Warszawie zebranie komisarzy rządu narodowego i wydziałowych miasta Warszawy...

21 stycznia nastąpiło starcie w lesie oelkowskim koło Płocka. Powstańcy pobili pułkownika Kozłaninowa, który sam poległ, ale właściwe powstanie wybuchło w nocy z 22 na 23 stycznia...

Wspierajmy przemysł ojczyści!

Dnia 21 stycznia.

Projekt budżetu reprezentacji krakowskiego powiatu, mający przysięść pod uchwałę pełnej Rady na posiedzeniu w dniu 27 b. m. został rozesłany wszystkim członkom Rady powiatowej...

Konkurs. Ministerjum handlu rozpięło konkurs na 38 posad urzędniczych pocztowych i telegraficznych X rangi dla Galicji.

Zgromadzenie robotnicze. W sali Rady miejskiej o 10 rano dnia 22 stycznia odbędzie się publiczne zgromadzenie robotników...

nemi serenada na skrzypce, harfę i wiolonczelę Oelschloegera i Menuet Bizeta z op. „Arleżjanka“.

Z Podgórz. Rada miasta Podgórz za twierdziła kosztorys budowy drugiego wapiennika systemu Peippego, kosztem 25.000 złr.

Towarzystwo podgórskiego „Sokoła“ otrzymało od miasta 427 s. [] plecu pod budowę nowego gmachu, jaki stanie przy nowej ulicy, która ma być przeprowadzona od ulicy 3-go Maja do Wisły...

Personel policji miejscowej ma być powiększony. Oświetlenie na kilku ulicach postanowiono podwoić.

Zmarli. Jan Świętosławski, były majster cieleski z Kongresówki, przeżywszy lat 63, zmarł w Krakowie d. 20 b. m.

22 Stycznia.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w poniedziałek dnia 23 b. m. o godzinie 5 wieczorem. Na porządku dziennym uchwalenie budżetu na rok 1893.

Związek „Sokół“. Ministerstwo zatwierdziło statut „Związku polskich gimnastycznych Towarzystw sokółskich“.

Poswiganie. Książd Wojciech dokonał wczoraj poświęcenia zakładu, wyrabiającego uniformy wojskowe p. Lessaka i Sp. przy ulicy Sławkowskiej.

Z Dyrekcji ruchu. Dyrekcja ruchu kolejowego w Krakowie donosi: że ruch towarowy na szlakach Jasło-Rzeszów i Stróża-Nowy-Zagórz z powodu zamieci śnieżnych wstrzymany został.

Henryk Sienkiewicz w pięknej sali Tow. ubezpieczeń odczytał wczoraj o godzinie piątej po południu swoją najnowszą nowelę p. t. „Pójdzmy za nim“.

Konkurs. Ministerjum handlu rozpięło na 38 posad urzędniczych pocztowych IX rangi. Mianowicie dwie posady kasjerów i jedna kontrolera kasowego przy głównej kasie pocztowej we Lwowie.

Po jednej posadzie zarządców pocztowych w Jasle Podgórz i Sniatynie. Na posadę kontrolera w Brodach (miasto) w Przemysłu, Rzeszowie, Tarnopolu i Tarnowie (miasto).

Na dwie posady kontrolerów pocztowych w Stanisławowie (miasto).

Na posady kasjerów pocztowych w Biały-Bochni-Brzeżanach-Buczacu - Krakowie (dworzec), Podwoleżysku-Samborze-Sanoku-Stryju-Tarnowie (miasto) i Złoczowie.

Na posady kontrolerów kasowych w Biały-Brodach (miasto) Jarosławiu-Kolomyi-Krakowie (miasto) Krakowie (dworzec) Nowym Sączu-Podwoleżyskach-Rzeszowie-Stanisławowie (miasto), Stryju Tarnopolu i Tarnowie (miasto).

Prócz powyższych wymienionych (38) pozostałe jeszcze w Galicji 8 posad teje rangi nieobradzonych.

Szkola dramatyczna. Znany deklamator i reżyser p. St. Konopka otworzył z dniem 18 b. m. w Krakowie szkołę dramatyczną „Szkola“, jak zresztą łatwo się domyśleć, ma na celu przysparzenie scenie narodowej, jeśli nie kwalifikowanych zupełnie artystów, to przynajmniej podgotowanych debiutantów, obeznanych z pierwszymi zasadami poruszania się i mówienia na scenie...

Wiedzial o tem Hilary Meciszewski i dla tego całe wieczory spędzał z aktorami nie na studjowaniu ról, ale na nauce wszystkiego, co ze sztuką ściśle jest połączone. Historia, estetyka, psychologia, geografia były tematem pogadanek. A Bogusławski? ten, który całą duszą ukochał zawód i wszystkich, co się jeemu poświęcili, czyż nie był nauce, nauce, nauce swego rzemiosła, w elementarnym znaczeniu tego słowa?

Artysta musi być wykształconym — inaczej przy największym talencie w polowie drogi upadnie — żłamie się. Dlatego też zadaniem szkoły dramatycznej winno być przedewszystkiem przyswajanie młodym mniom wiedzy... wiedzy i jeszcze raz wiedzy. Zręczne paru-

żądza eliminowania języka greckiego z gimnazjum, Czerkaski urzędzenia pedagogicznej katedry nauczycielskiej we Lwowie i w Krakowie, Kozłowski wykładów nadobowiązkowych języków klasycznych w szkołach realnych, Piniński podwyższenia plac dla nauczycieli szkół średnich.

Budapeszt. Obiega tu pogłoska jakoby cesarz odrzucił projekt reformy kościelno-politycznej Wekerlego.

Budapeszt. Dementują tutaj krążące wiadomości, że rokowania w sprawie traktatu handlowego z Rumunją, mają być w tych dniach podjęte.

Paryż. W senacie nie zaszło dziś nic nowego.

Paryż. Clemenceau, ponownie dzisiaj przesłuchiwany, zaprzeczył, jakoby cośkolwiek o uocie Rajnacha było mu wiadomem.

Paryż. Kornelius Herz, aresztowany w sprawie panamskiej, urodził się pono we Lwowie.

Paryż. Arcybiskup Meignan w Tours niezawolił na uroczystą mszę żalobną za Ludwika XVI i to ze względu na stosunki Papię z rządem rzeszypolitej.

Temeswar. Nastąpił tutaj zderzenie pociągów. „Orientexpressing“ najeżdżał na pociąg towarowy. Jeden podróżny silnie raniony.

Petersburg. Dziennikowi „Russkaja Żyż“ za przekroczenie prasowe zawieszono umieszczanie ogłoszeń. Sprzedaż nliczaa wzbroniona.

Amsterdam. 3000 socjalistów pustoszyło miasto. Policja raniła wielu. 120 aresztowanych. Spodziewany jest stan obłężenia.

Halla. Koch skonstatawał, że powodem silnego rozwinięcia epidemii w zakładzie obłąkanych, jest woda. 66 chorych, 22 umarło.

Białogród. Miasto iluminowane.

Białogród. Regent Belimarkowicz silnie zaniemógł.

Białogród. Milan i Natalja przybywają do Paryża 9 lutego.

Przyjechali do Krakowa.

Dnia 21 stycznia.

Grand Hotel. F. Kaufmann z Galicji. Hotel Saski. J. hr. Szembek z Poręby. J. Kolarski z Brzeska. A. Ciszewski z Chobedza. J. Jarecki z Bełżna. E. Riedl z Magdeburga. J. Ostrowski z Grańcu. J. Dzanott z Gebudowa. J. hr. Lanckoroński z Umowa. Dr. J. Skrochow-ski z Galicji. J. Łaski z Łodzi. B. Bzowski ze Zborowa. Hotel Dreźnieński. F. Kisielewski z Karsy. T. T. Brandt z Wiednia. M. Konoda z Wiednia. S. Łempicki z Warszawy. A. Padrult z Grassy. R. Spitz z Wiednia. J. Zedwicz z Sosnowie. Hotel Narodowy. A. Lemiz z Krosna. K. Mer-czejski z Łoczanowice. W. Chabałowski z Ostryk. Hotel Centralny. M. Fuchs z Wiednia. J. Korn z Wiednia. A. Schaff ze Lwowa.

Kursa krakowskie.

Z dnia 21 stycznia 1893.

Table with columns: Wadyty, płać, żądają. Includes entries for Ruble papierowe, Marki niemieckie, 20-to frankówka złota, and various bank rates.

Z rynków towarowych.

Wiedeń dnia 20 stycznia.

Produkty rolne. Pszenica na jeseń 7.75 do 7.79; na wiosnę 7.62 do 7.66; na maj-czerwiec 7.65 do 7.67; żyto na wiosnę 6.69 do 6.75; na maj-czerwiec 6.56 do 6.67; kukurydza na maj-czerwiec 5.04 do 5.07; owies na wiosnę 5.59 do 5.50; rzepak na styczeń-luty 12.66 do 12.75, nowy rzepak 11.90 do 12.00; kalarapa na sierpień i luty loco Wieden 12.00; na sierpień i wrzesień 12.00 do 12.00. Bydło. Za 100 kg.: Woły 4.00 do 4.00; owce 25.00 do 34.00; nierogacizna 40.00 do 52.00; smalec wprawzowy krajowy z beczką 58.00 do 58.50; słonina biała bez opakowania 46.00 do 46.50; 46j 32.00 do 32.00. Spirytus. Kontyngentowany 100.000 ltr. z dostawą natechniastową 13.50 do 14.00; na wiosnę 13.20 do 13.50. Nafta, wosk i t. p. Olej rzepakowy z dostawą natechniastową loco Wieden 32.50 do 33.00; liiany z dostawą natechniastową loco Wieden 29.75 do 30.25; nafta floridsdorfskiego typu z natechniastową dostawą 16.75 do 17.00; galicyjska Standard White marki Skrzyńskiego 16.75 do 17.00; kaukaska (flum.) 17.75 do 18.00; amerykańska 19.00 do 19.25; kaukaska (trjest.) transito 4.80 do 5.00. Towary kolonialne. Hamburg dnia 20 stycznia. Kawa za 100 kg.: Rio zwykła 70.00 do 77.00; le psza 78.00 do 80.00; prima 82.00 do 84.00. Trjst dnia 20 stycznia. Kawa za 100 kg.: Good Average 102.00 do 104.00; Fair Average 98.00 do 100.00; Ceylon pg. gatunku 137.00 do 153.00; Jawa 26ta 100.00 do 100.00. Praga dnia 20 stycznia. Cukier na styczeń 16.25 do 16.25; na maj 18.12 do 18.12; Rafinada 36.00 do 36.50.

Ostatnia poczta.

Dnia 21 stycznia.

Rokowania w sprawie konwencji galicyjskiej pożyczki indemnizacyjnej, nawiązane między reprezentantami Galicji, z ks. Sanguszką na czele, uwieńczone zostały podanyim rezultatem Poczta wiedeńska przyniosła nam wiadomość, że w dniu wczorajszym podpisano został kontrakt z bankiem „Union“. Grupa tej instytucji przyjmuje nowe czteroprocentowe papiery na stały rachunek, po kursie 91 1/2%. Oferta Banku krajów (Länderbank) opiewała na 91%.

Z Petersburga donoszą, że komisja powołana do przeprowadzenia reformy Banku państwa, zaczyna obrady w poniedziałek. Posiedzeniem przewodniczyć będzie minister Witte. Program nowej reformy obejmuje: ułatwienie kredytu przemysłowego i dyskonta wekeli, obniżenie stopy procentowej od wkładów z uwzględnieniem terminów wypowiedzenia, wprowadzenie ewentualne biletów bankowych opiewających na okaziciela i t. p. Może narzeczcie ta reforma przynieść jakiś ład w tej potężnej instytucji. (Jako dowód dotychczasowej gospodarki, niech posłuży fakt, że Bank polski w Warszawie przynosił olbrzymie zyski roczne, gdy go jednak rząd przeistoczył na „Kantor banku państwa“, wykazuje straty p. R.)

W uzupełnieniu telegramów, dochodzą nas z Amsterdamu groźne wiadomości. Socjaliści i goźbawieni pracy robotnicy, którzy od kilku dni, z czerwonymi sztandarami włóczą się masami po nlicach, zapragnęli przedwczoraj wtargnąć do gmachu giełdowego. Skonsynowana policja stoczyla formalną walkę, zdobyła sztandar rewolucyjny, chorągiew jednak opuściła odwaga i umknął z placu boju. Kilku policjantów, którzy z białą bronią strzegli wrot giełdy, poraniono. Tłmy rozproszyły się — i grupami mniejszymi nachodzily piekarnie, żądając chleba.

Ostatnie telegramy.

Dnia 22 stycznia.

Wiedeń. Z okazji zaślubin arcyksiężniczki Margarety odbył się w Burgu obiad, w którym rodzina cesarska brała udział — wieczorem galowe przedstawienie w operze. Wiedeń. Przybyli tutaj ks. Ferdynand bułgarski, wyjeżdża jutro do Anglii. Wiedeń. Zarezyzny księcia Ferdynanda z ks. Orleańska są rzeczą postanowioną. Wiedeń. Komisja budżetowa radała wczoraj nad średnimi zakładami naukowymi. Beer

NADESLANE.

(Rubryka Nadesłane nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim P. T., którzy okazali nam swoje współczucie w ciężkim smutku, jaki nas dotknął przez śmierć najukochańszej córki Mani, a którzy odprowadzili jej zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku — składamy z głębi zbolanego serca, serdeczne podziękowanie.

Leonowie Wieczorkowscy.

Podziękowanie.

Za oddanie ostatniej posługi swemu drogiemu ojcu, składa najserdeczniejsze podziękowanie: Wielmożnemu księdzu kanonikowi Szerszeniu, Wielmożnemu Ojcu Marjanowi Spolskiemu, przełożonemu klasztoru OO. Karmelitów w Krakowie, Wielmożnemu Dnocho-wiństwu, Wielmożnemu doktorowi Skakalskiemu, Wielmożnemu burmistrzowi Kleino-wi i wszystkim znajomym.

Niech Bóg wam wszystkim odplaci!

Syn

ks. Alojzy Biłski

z zakonu OO. Karmelitów.

Podgórz dnia 21 stycznia 1893 roku.

SPECJALISTA

chorób wenerycznych i skórnych

Dr. Tadeusz Mayzel

sekundariusz szpitala świętego Łazarza

ordynuje obecnie 57 1 6

przy ul. św. Giertrudy Nr. 8.

II piętro od 2 do 4.

RZADCA

zostający od dłuższego czasu w więzszym majątku w Galicji, z powodu zmian familijnych życzy sobie objąć posadę od 1-go lipca b. r. w Galicji. Na żądanie może złożyć kaucję 1500 złr.

Blizszych szczegółów udziela Administracja Kurjera Polskiego. 52 2 3

TOKARNIA

do wyrównania (Egalisirdraehbank)

mało używana 34(3-3)

jest do sprzedania u K. Zielińskiego, mechanika i optyka

Kraków, Rynek, linia A—B, Nr. 39.

Mieszkania do wynajęcia

pod każdym względem dogodne: 4 pokoje, przedpokój i kuchnia, 3 pokoje, przedpokój i kuchnia, 2 pokoje i kuchnia i 1 pokój z kuchnią do wynajęcia od 1-go lutego br. przy ulicy Krowoderskiej l. 19.

28(3-5)

PIEKARNIA PAROWA

Gustawa BARUCHA w Podgórzu

wypieka 21 (4 104)

chleb czysto żytni

w bochenkach ważących 2 i 3 kigr. po cenie 20 i 30 centów.

Wszystkie agencje utrzymują takowy na składzie, jak również handle korzenne w Krakowie: GOEBEL ul. Grodzka 15, JADOWSKI ul. Grodzka 46, SZKLARCZYK ul. Mostowa 6, VATERNACHT ul. Florjańska 9, SU-SKI ul. Grodzka, IMMERGLUCK ul. Zwierzyniecka l. 34.

Wszystki na prowincje uskutecznią Zarząd odwrotnie.

Do dzisiejszego numeru naszego pisma załączamy dla Prenumeratorów miejscowych „Cennik nasion jarzynowych kwiatowych i t. p. Zakładu św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie“.

Dwie bardzo tanie książki do nabożeństwa wydała świeżo Księgarnia Katolicka Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO w Krakowie.

Jedna dla dorosłych, z kalendarzem p. t. **ZŁOTY OLTARZYK** (str. 638 w 16-ce) oprawna w skórę, brzegi złoczone, z klamerką i futerałem kosztuje tylko 1 złr.

Druga dla dzieci p. t. **ANIOŁ STRÓŻ** (str. 187 w 32-ee) oprawna w płótno angielskie, z wyciskami (różne kolory), brzegi marmurkowe, kosztuje 30 centów, zaś z brzegami złoceniami i futerałem 40 centów. 1185 G ?

Restauracja w hotelu Krakowskim powiększona o jeden gabinet w Krakowie

zaopatrzona we wszelkiego rodzaju napoje, jako to wina krajowe i zagraniczne. — Kuchnia dobra i zdrowa, znana powszechnie z wykwalifikowanych i zdrowych potraw. Obiady o każdej porze à la carte. Abonament od 15 złr., (dla pp. studentów 12 złr.), obiady od 60 ct. Na wesela i zbiorowe kolacje przyjmuje zamówienia we własnym lokalu restauracyjnym na 1 piętrze, jakoteż w domach prywatnych po cenach umiarkowanych. — Dzienniki dla użytku Szan. P. T. Gości. Z poważaniem Wincenty DYDAS, restaurator. 14 1 10

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyraża zwykłym drukiem 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct., Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Urządnic buchalteryjny wyruca w krótkim czasie pod korzystnymi warunkami w godzinach wieczornych podwójnej buchalterji, dla zamiejscowych listownie. Łaskawe oferty pod „100“ do Adm. „Kurjera Pol.“ 39 1 4

Pokój suenny, niedrogi, z całym utrzymaniem potrzebny jest dla starszego mężczyzny, lubiącego spokój i porządek. Oferty adresować: Mikołajowska 6, do sklepika p. Kostanowicza.

Dwie panienki kłórey cośkolwiek rozumiały muzyki na flecie, klarynie, albo na wioli, mogą zaraz być przyjęte do damskiej kapeli w restauracji p. Józefa Tytko, ulica Kolejowa Nr. 13. Damską kapela gra codziennie od godz. 6 do 1. w nocy. 35 1 3

Trzy pokoje z kuchnią z przedpokojem, z piwnicą na parterze od 1go kwietnia do najęcia pod Nr. 1, ulica Czarnowiejska naprzeciw fabryki cygar; wiadomość u stróża w tym domu.

Dianio Alberta czarne, krzyżowe, prawie nowe, do sprzedania za przystępną cenę, ul. Bracka 6, parter, Biuro korespondencyjne i Dom komisowy.

Suknie wieczorowe raz użyte, futra, okrycia mało używane, pochodzące z domów arystokratycznych — do sprzedania. Ul. Bracka 5, parter, Biuro korespondencyjne i Dom komisowy.

Sklep korzenny wraz z urządzeniem, zaraz do sprzedania. Wiadomość: ulica Karmelicka, Nr. 17. 25 2 4

Ogrodnik fachowy, kawaler lat 23, ze skończonym instytutem pomologicznym w Prufi pod Pragę, mający kilkoletnią praktykę w Warszawie, umiejący zakładać parki francuskie i angielskie, poszukuje miejsca za ogrodnika lub pomocnika w miejscu lub na prowincji. Wiadomość pod 1 24 w Administracji „Kurjera Polskiego“. 24 1 3

Osoba umiejąca kompletnie krzewić wieszak damski, żyje sobie chodząc po domach prywatnych do roboty. Blizsza wiadomość przy ulicy Mikołajskiej Nr. 7 w dziedziadzie do dole, pierwsze okno za studnią. 19 5 10

Une française cherche une place de couturière ou d'un enfant ou deunx, ou pour la conversation. Adresse: M. S. rue Studeńska 11, Parterre, Cracovie. 18 5 5

Sklep z natą oraz z wiktuałami zaraz tania do sprzedania. Wiadomość ul. Szpitalna Nr. 8, 1 piętro na prawo. 12 4 4

W PARKU KRAKOWSKIM NOWOŚĆ!
Slizgawka wieczorna
przy wspaniałym oświetleniu nowymi lampami Brandta, w poniedziałek, środę i piątek, będzie otwarta do godziny 8-ej. We środę, sobotę i niedzielę muzyka wojskowa przygrywać będzie całe popołudnie 1201 17 ?

Odnoszona srebrnym medalem zasługi na wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, w Marburgu 1876, tudzież medalem państwowym na wystawie w Krakowie 1887 r.

APTEKA
POD
„KORONA“
Józefa Trauczyńskiego
w Krakowie, w Ryńku głównym l. 22, naprzeciw Ratusza, pozostająca pod zarządzeniem
JÓZEFA SŁECKOWSKIEGO, magistra farmacji
poleca

SRODKI LEKARSKIE I TOALETOWE, krajowe i zagraniczne, **PRZYRZĄDY I OPATRUNKI CHIRURGICZNE**, Wody mineralne zawsze świeże, Krowiankę zagraniczną, nadto wyroby własne, jak: **WINO** obinowe, pepsynowe, rumbarbarowe, Pyroforan żelaza i sody (Leras), puder wybornej jakości i nieszkodliwy. Regenerateur i pomadę do barwienia włosów, kremy i inne środki lekarskie i toaletowe oraz mydła żółte. — Cennik na żądanie posyła darmo i opłacony. — Zamówienia na prowincję uskutecznią odwrotną pocztą za załączką. 48 4 100

Odnoszona srebrnym medalem przez c. k. Ministerstwo handlu na wystawie budowlanej lwowskiej i nagrodą i na wystawie konkursowej z r. 1889 w Krakowie.
Pierwsza krakowska
parowa fabryka
wyrobów artystyczno-stolarskich,
budowlanych i parkietów
KAROLA OTTA
w Krakowie, ul. Dajwór, l. 10,
wyrabia przy pomocy najlepszych systemów maszyn parowych i wzorowo urządzonej suszarni drzewnej z własnych materiałów wysuszonych, wszelkie wyroby artystyczno-meblowe, kościelne i budowlane oraz reperacje antyków, roboty inkrustowane i wystawy sklepowe. Posiada na składzie wielki wybór formierów deseniowych, parkietów oraz desek (Laubsegenholz). Zamówienia wykonuje na czas oznaczony, jak najstaranniej. 969
po cenach umiarkowanych. 21 52

!!!Tanio!!!
Piano francuskie, Meble różne, Książki szkoly realnej i początki gimnazjalne do sprzedania. ul. Wiślna, pałac Biskupa, W. Dóhler, rano, 10—12.

Pierwsza koncesjonowana nauczycielka tańców
KAROLINA WITKAY
udziela lekcji we własnym lokalu, w pensjonatach i domach prywatnych.
Ulica Grodzka l. 35, 1083 I piętro. 20 20

Odnoszona srebrnym medalem przez c. k. Ministerstwo handlu na wystawie budowlanej lwowskiej z r. 1892.

Pierwsza FABRYKA KRAJOWA
wyrobów platerowanych
JAKUBOWSKI & JARRA
w Krakowie, ulica Berka Joselewicza L. 19, magazyn w Sukiennicach od strony Ratusza, L. 26, we Lwowie Rynek L. 37.

Składy komisowe we Lwowie Rynek L. 37, w znaczniejszych miastach Galicji i na Bukowinie.

Poleca wyroby platerowane do użytku domowego oraz ozdoby, odpowiednio na podarki. Przyjmuje obstarunki na wyroby srebrne 13-tej próby. Wykonują wszelkie reperacje, srebrzenia, złoczenia, lak w ogniu, jak i galwanizację. Posiada w magazynach stale na składzie samowary mosiężne i tom-bakowe turskie oraz najlepszą herbatę rosyjską. Odlewania metali przysposabia odlewy z nowego srebra, mosiądzu, miedzi i t. p., podług własnych i dostarczonych wzorów, nadto wyrabia fabryka potrzeby do okuć budowlanych, jak: klamki, szylidy i t. p. na zamówienia w najkrótszym czasie, po cenach niższych niż zagranicze.

Browar tenczyński,
założony w roku 1857
poleca wysmienite gatunki swych piw

Piwo Bawar
Piwo Marcowe
Piwo Leżak
Porter Krajowy

W beczkach i butelkach. W beczkach i butelkach.

SKŁAD PIWA i PORTERU
Z BROWARU
ARCYSIĘCIA ALBRECHTA
w Żywcu.

Takowe sprzedaje po następujących cenach:
Piwo cesarskie 10 ct. Porter 16 ct.
marcowe 12 „ Ale 16 „

Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmują zamówienia na piwo żywieckie w beczkach. 741(20 20)

G. LAZAR. — KRAKÓW,
ulica św. Jana, l. 9, na dole w podwórzu.

RESTAURACJA
TURLIŃSKIEGO
w Krakowie,
w hotelu „pod ROZĄ“.
Obiad za 1 złr.
Niedziela 22-go Stycznia.

Zupa à la Reine z drobiu.
Rosół z pulpetami.
Consommé à la Cardinal.
Omet aux fines herbes.
Salażka z mięsa.
Flaczki.

Cort de bel garnir.
Comber de mouton.
Kapton z salażką mayonesową
File de veau à la Marengo.

Gateau choisel.
Makaron włoski.
Crème de Moeca.

Wyborna jakość. Wysoka zdrowotność.
CENY NISKIE.

Piwa nasze nie ustępują jak pod względem czystości wyrolu, jako też wyborowego smaku najpierwszym markom zagranicznym. Wysyłka na prowincję, szybko i dokładnie.

Odstawa w Krakowie bezpłatnie do domu.

Reprezentacja browaru
w Krakowie, przy ul. Jagiellońskiej l. 5, obok teatru.

Największy i pierwszy koncesjonowany
ZAKŁAD POGRZEBOWY
„POMPES EUNEBRES“
A. SZAFRAŃSKIEGO w KRAKOWIE
Wesoła, ulica Kopernika Nr 32, dom własny,
FILJA przy ulicy Mikołajskiej Nr 26.

Posiada w wielkim wyborze
Sarkofagi i Trumny niklowe, stalowe, metalowe, dębowe i z miękkiego drzewa. Materace i Poduszki do trumien, wszelkie ubrania żałobne, Krzyżki i Krzyże nagrobkowe. Pomniki kamienne, zawsze kilka Grobów murawanych, tak do odstąpienia, jak i do najęcia. Katakomby do składania ciał na wieczność.

Wielki wybór wieńców z sztucznych, jak i z żywych kwiatów. Szarfy z napisami do wieńców.

Najpiękniejsze karawany, tak oszklone jak i nieoszklone. Zaprzęgi do wyboru: konie białe lub kare.

REMIZY, POWOZY PAROKONNE I JEDNOKONNE.

Wysyła ludzi w bogatych uniformach do asystencji przy pogrzebach. Zakład urzędu pogrzebowego od najwspanialszych do najskromniejszych, w najdrobniejszych szczegółach, rzetelnie, po bardzo umiarkowanych cenach i ze ścisłą punktualnością.

Podejmuje się sprowadzania zwłok z zagranicy jak również i przewożenia tychże tak w kraju jak i zagranicą.

Telegramy: A. SZAFRAŃSKI, ulica Kopernika, Nr 32. 766
FILJA: ulica Mikołajska, Nr 10.

Kapelusze słomiane
wszystkich gatunków, w najnowszych i fasonach, z krajowych i zagranicznych materiałów w wyrobieniu sprzedaje i naprawia po najniższych cenach od 1863 r. istniejąca firma, przedtem
MARKUZIE
obecnie 51 1 3
FRANC CEZAR,
Domschale bei Laibach — Krajin.
Cenniki franco.

Znana od lat wielu **RESTAURACJA**
POD GODŁEM
„WARSZAWA“
W KRAKOWIE,
ulica Sławkowska l. 6, 1 piętro (vis-à-vis hotelu Saskiego),
wydaje
śniadania, obiady i kolacje
zdrowo i smacznie przyrządzone
Ceny przystępne. 1252 10 10

Istniejący od r. 1874 w Krakowie
MAGAZYN MEBLI
Wielki wybór. Ceny przystępne.
LEONA WIECZORKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
przy ulicy Florjańskiej, l. 28, dom J0. Księcia Lubomirskiego.

Podejmuje się także wszelkich robót dekoracyjnych, tapicerskich, oraz tapetowania pokoiów.

NAJNOWSZE ŻURNALE.
Ręcząc za gustowne i sumienne wykonanie, pozostaje z wysokim szacunkiem
Leon Wieczorkowski.

„PRZADKA“
PIERWSZE GALICYJSKIE TOWARZYSTWO dla KRAJOWEGO PRZEMYSŁU TKACKIEGO w Krośnie.

Największy i jedyny skład czysto lnianych płócien korczyńskich, od najgrubszych półbielonych domowych, na świeci, sianiki, mgłowniki, płótna średniej grubości na koszule i kalesony, płótna bez szwu na przedcięcia, najcięższe wazy.

Wyroby wzożyste (adamaszkowe) jak: Bielizna stołowa, garnitury kawowe, roczniki tureckie (udrowia), dymy, portjery, franki, płótna na filtry, siatki do chmielu i t. p.

Składy główne:
We Lwowie w bazarze krajowym galicyjskiego akcyjnego Towarzystwa handlowego.
W Krośnie we własnym składzie.

Składy komisowe:
W Tarnopolu u W. Michalewskiego. — W Przemyślu w bazarze u M. Zyblikiewicza. — W Rzeszowie u A. Borówki. — W Czerniowcach u L. Schneida. — W Tarnowie u O. Foerstera.

Cenniki i próbki rozsyła się franco.
Dyrekcja.

Warszawska pracownia sukien i obróbki damskich
ANIELI PASŁAWSKIEJ
W KRAKOWIE,
ul. Florjańska 10, l. p. (vis à vis apteki p. Wiśniewskiego)
przyjmuje wszelkie obstarunki w zakresie tego fachu wchodzącej i wykonuje takowe podług najwspanialszych żurnali francuskich, wiedeńskich i na czas ściśle oznaczone, z czem polecam się J. Wn. i W. Paniom.

Grubsze roboty wykonują krawcy mężczyźni.
43 1 10 Z szacunkiem Aniela Pasławska.



GŁÓWNY MAGAZYN BRONI
BOLESŁAWA GLINIECKIEGO
ul. Szewska l. 23,
poleca
BRONŃ MYŚLIWSKA.
wszelkich możliwych systemów, z pierwszorzędnych fabryk belgijskich, francuskich, angielskich i amerykańskich.

REWOLWERY, PISTOLETY, FLOBERTA
wszelkiej konstrukcji.

PATRONY ostre i ŁUSKI nabożowe
do wszelkich systemów broni.

Wszelkie możliwe **PRZYBORY I PRZYRZĄDY** myśliwskie. **PRZYBORY DO SZERMIERKI** najlepszej jakości **OGNIE SZTUCZNE** itp.
PO CENACH NAJUMIARKOWANSZYCH.

Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

Cenniki ilustrowane gratis i franco.

Uwaga. Wszelkie reperacje i roboty wchodzące w zakres rzesznikarstwa, uskuteczniąone będą przez fachowego rzesznikarza z największą akuralnością, również po cenach najniższych. 776(22—?)

Ces. król. uprzyw.
FABRYKA MASZYN, KOTŁÓW ORAZ ODLEWARNIA ŻELAZA I METALU
pod firmą
L. ZIELENIEWSKI. — KRAKÓW.

wykonywa:
Kotły parowe. — Maszyny parowe. — Narzędzia rolnicza. — Narzędzia wiertnicze systemu kanadyjskiego. — Pompy wszelkiego rodzaju do wody i do innych płynów. — Rezerwoary. — Odlewy budowlane. — Części transmisyjne systemu „Sellers“. — Młyny. — Tartaki. — Gorzelnie. — Krochmalnie.

Cenniki i kosztorysy rozsyła na żądanie bezpłatnie.

M. BEYER i SPÓŁKA.
Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych
Skład fabryczny towarów płóciennych
Kraków, Sukiennice 13, 13, 14,
naprzeciw kościoła N. Panny Marji
otrzymali na sezon jesienno i zimowy
wielki wybór
Staników damskich, sukienek, i ubrań dla dzieci trykotowych
W każdej wielkości
Bielizna męska, damska i dziecienna
w różnych gatunkach i wielkościach,
całe wyprawy dla młodzieży szkolnej
są gotowe na składzie po najniższej cenie.
Płótna krajowe i zagraniczne, oraz bielizna stałowa biała i kolorowa

GŁÓWNY SKŁAD
oryginalnej bielizny wełnianej trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, skarpetek męskich, pończoch damskich i dzieciennych. 1235 20 12

Wielki wybór parasoli bawełnianych, wełnianych i jedwabnych.